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Lietuvos Fašistai su 
Liaudininkais ir Social­
demokratais prieš Dar­

bininkus
Įdomus Laiškas iš Lietuvos 

(Pabaiga.)
Naktimis uždrausta vaik­

ščioti. Perversmas įvyko 
laike 3 valandų ir be jokio 
kraujo praliejimo. Tą die­
ną buvo Lietuvos preziden­
to d-ro K. Griniaus sukak­
tuves, todėl kariuomenė ėjo 
jo sveikintų (girdėt, palikę 
ginldus sandėliuose). Susto­
jus ties seimo rūmais vadai 
suėjo vidun ir areštavo vi­
sus kairiuosius seimo narius 
it*, prezidentą.’ Atstatydino 
ministerių kabinetą ir jo 
vietoj pastatė Smetoną. Ne­
sutikus atsisakyti pasira­
šant nuo prezidento vietos 
Griniui, palikta laikinai jį 
ant vietos, bet vėliau jis 
pats atsisakė nuo jos. Sme­
tona išrinktas prezidentu 38 
halsais Dries 46 internuotus.

Laikinas diktatorius Smetona 
eina prie parlamentarinės val­
dymo formos užgriebęs smurtu 
valdžią į savo rankas. Tikisi 
sulaukti užtvirtinimo daugu­
mos atstovų naujai pastatyto 
ministerių kabineto, patrau­
kiant savo pusėn tatitų mažu­
mas. Bet iš viso matyti, kad 
jie nieko neklausia ir valdys 
kaip jiems- patinka.
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Lenkai butų ėję fašistams 
pagelbon

Sulig studentų pranešimų iš 
Kauno, tai girdėt, kad tuo su­
kilimo' momentų lenkų pasienyj 
stovėjo apie tiek lenkų kariuo­
menės, kiek yra išviso Lietu­
voj, ir lenkai būtų ėję fašis­
tams j1 pagelba užimti visą 
Lietuvą, Bet Grinius tai per- 
matęs nebesipriešinęs, nenorė­
damas pražudyti Lietuvos. ;

Dabar išėjimas keblus, įvyks 
krikščionių fašistinė diktatūra,' 

♦feet jai priešinga kariuomenė, 
išskyrus vadus. NumuŠus jiems 
(karininkams) algas, jie i|* su-' 

•kilo.1 1 Bet tautininkai sujSxn^' 
i tona negali būti' ilgai1 diktato^ 

rįais, o su seimo Valdymu Vėl 
» .kaput, t Tai ir . nežiniai kas iš 

į to -išeis ateityj,. bet. aišku, kad 
ta valdžia ilgai negyvuos.

žmonės labai blogam upe, sa­
ko: E jom®,rinkome ir purvus 
bridome, b jie ėmė ir nuvertė 
mūsų rinktą valdžią...
Riksmas prieš komunistus

Visur fašistų valdžios skelbi- 
.mm rašo: “Komunistų sukili- 
maš Lietuvoj likviduotas, gel- 

. bėjimui. . tėvynės prezidento 
- Griniaus vietoj atsistoja Sme­
tona. Visi bolševikų agentai 
areštuoti tuojaus Visur, ir pa­
sipinti kalėjimam’’ -

Bet . pas mus jokio komunis­
tų sukilimo nebuvo, ir tas yra 
jų tik prasimanymas, kad išar­
džius darbininkų* organizacijas 
ir išdeportavus> ■ komunistus ir 
jiems prijaučiančius Sovietų 
Rusijon ar- išžudžius arba ka­
lėjimuose nukankinus.' Dabar 

a tąi aišku, kad Lietuva sueis su 
Lenkija į {nilitąrinius ryšius. 
Bet taipgi girdėt, kad užsienio 

. politika <bus varoma tokia pa- 
tf, .kaip^ |r 3iĮEi|u(iiinii^<ij valdžios. 

f Tas., reiškia, nepuolamo sutartis 
sU'SIdvifefu 11^4' nėbus panai- 
kinta/nors krikščionys ir buvo 
priešingi jos sudarymui. O tas 
reiškia, kad jiems ne valstybės 
reikalai rūpi,, bet kita kas.

Kalta liaudininkų ir social­
demokratų valdžia.

Už šitą perversmą yra kal­
ta liąudininkų-soc.-demokratų 
valdžia, kuri visą laiką miego­
jo ir žiūrėjo per pirštus j besi-, 
daranti pavojų iš fašistų pu­
sės ir tuo pačiu sykiu uždary­
dama Panevėžio ir kitų vietų 
darbininkų profsąjungas. Ma­
tyt, kad’ darbininkų judėjimas 
Lietuvoj buvo baisus visiems, 
už tai ir užleido ant jų fašiste-, 
nį marą, kuris visgi ąeat^ieke, 
pilnai savo tikslo.

Daugelis žymesnių darbinin­
kų veikėjų nepasidavė areštui* 
ir pasislėpė, kitus suareštavo.'

(Tąsa ąjit 4-to pusL) ,gy .

Pirma* Lietuvių Darbi-
I ninku Dienrašti*.

Išeina Kasdien apart
Nedėldienių.

DAILY

Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 14 d. Sausio (January), 1927

Darbininkai Vinų Salių, 
Vienykite*! Juo Nieko 
Nepralaimesitę, tik Re­

težius, o Laimėsite - 
Pasaulį!

TELEPHONE STAGG 3878 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraičio IX

Meksikos Darbininkų Valstybės Sekretorius Kellogg Kaltina
Demonstracija Prie 
Amerikos Konsulo
MEXICO CITY. — Iš 

Duadalajara pranešama, 
kad ten minia darbininkų 
surengė didelę demonstraci­
ją prie Jungtinių^ Valstijų 
konsulo, kad išreiškus savo 
protestą prieš Amerikos im­
perializmo kėsinimąsi su­
rengti karą prieš Meksiką. 
Generolas Ferreira, milita- 
riškas komandierius Jalisco 
valstijoj, su pagelba kariuo­
menės išskirstė demon­
strantus.

Vokietija Užginčija, kad 
Ji Nesikėsina Atgauti 

Koridoriaus
BERLYNAS.— Vokieti- 

jos valdžios diplomatas, var­
de užsienių 'reikalų ministe­
rijos, pareiškė, kad Lenki- 

I jos užsienių reikalų minis- 
terio Zaleskio pareiškimas 
koridorių klausime stato pa­
vojum rytinės Europos tai­
ką. ‘

Pareiškime užginčina Za­
leskio primetimą Vokietijai, 
būk ji pradėjus ofensyvę 
propagandą atgavimui ryti­
nio koridoriaus nuę Lenki- 
jos. * ■ ■

Pareikime surėdo;-' 
Žalesas,. veikiausia; turėjo 
mintyj Lietuvą; ir kad 'jis, 
cuo būdu pareiškė, jog Vo­
kietiją norintį pagėlbėti 
Lenkijai pasiimti Lietdvą ir 
Klaipėdą , už sugrąžinimą 
jai Dancigo koridoriąūs'.

’ Vokietija sako, jog ji nie­
ko nežino apie tokius pla­
nus ir ji smerkia juos, kai­
po, vedančius prie sūkirši- 
šinimo Vokietijos su Lietu­
va. Pareiškime sakoma, 
kadK veikiausiai Zaleskis šo­
ka pagal muziką nekuriu 
Francijos nacionalistų poli­
tikierių.

Greitai Būsią Pertraukti 
Santildai su Meksika

Komunistus Nicaraguos Suokalbyje
Komunistų Internacionalui Primeta Propagandos Skleidi­

mą Meksikoj ir Centralinėj ir Pietų Amerikoj

WASHINGTON.— Sena-[įsteigti Amerikai priešingas 
to komitetas užsieniu santi-j valdžias Cuboj, Meksikoj, 
kiams per kelias valaridas Haiti ir Centralinėj ir Pie- 
klausėsi valstybes sekreto- tų Amerikoj. Girdi, bolše- 
riaus Frank Kelloggo aiški- vikai tą žingsnį daro todėl, 
nimo, kas privedė preziden- kad suorganizavus tarptau- 
to Coolidge administraciją tinį revoliucinį judėjimą vi- 
prie puolimo ant Nicara- sam pasaulyje.
guos. Ponas Kellogg skaitė Ame-

Amerikos imperialistų ber- rikos Darbininkų (Komu­
nas Kellogg pasakojo, būk nistų) Partijos rezoliuciją 
Meksikos prezidento Calles Meksikos valdžios klausi- 
valdžia dedanti pastangas me; taipgi skaitė čičerino 
įsteigti Nicaraguoj bolševi- išsireiškimą, kad “Sovietų 
kišką valdžią, priešingą respublika yra nepaprastai 
Jungtinėms Valstijoms. populiarė Meksikoj” ir kad

Kellogg savo paruostame “Meksika tuo būdu yra pa- 
raporte nurodinėja, kad togi politinė vieta Amerikoj 
Komunistų Internacionalas išvystymui mūsų tolimesnių 
darąs žingsnį nuversti Ame- ryšių.” 
rikos viešpatavimą Filipi- Kellogg šitą išsireiškimą 
nuošė ir Porto Rico irlrpkuoja pavojingų..

Jugoslavija Sujudus delįKą Rašo Lietuvos Fašistij Organas Apie
Vengrijos ir Italijos Komunistų Nuteisimą ir Sušaudymą f

Susiartinimo 1 "

BELGRADE.— Praneša-i 
ma, kad Vengrijos premje­
ras Bethlen ręngiasi vykti j 
Italijon sekantj mėnesį tar-| 
tis su Italijos fašistų dik-i 
tatoriu Mussolini. Del to 
labai susirūpinus Jugoslayi- 
ja. Ji mano, kad. Italija no­
ri susiartinti su Vengrija, 
kad sudrutinti savo įsigalė-Į 
jimą Albanijoj. Tas Jugo-j 
slavijai labai nepatinka.'

Ką Sako Vokiečių ir Prancū­
zų Komunistai Kauno 

Budeliams

kad 
Par-

Nuteistieji Prašė Smetonos Jų Nenužudyti, Bet Tas Krau­
gerys Fašistas jų Prašymą Atmetė

čia talpiname (kaipo do-į kriminuojami jiems, kaltinį 
kiimentą) Lietuvos fašistų ‘ 
organo “Ryto” aprašymą 
apie teisimą ir nužudymą 
keturių komunistų Kaune.' 
Gruodžio 28 d., 1926 m., 
No. 291 (883) “Rytas” ra­
šo:’

mai buvo teisingi; kad PO 
žėla, Giedrys ir AbramavLį 
čius buvo komunistų parti­
jos Centro Komiteto nariai^ 
(Požėla — jo pirmininkas)^ 
Greifėnbergeris — Raudo­
nosios Pagalbos “Mopr” or-^

■J

ganizacijos valdybos narys^
6 Komunistų Vadų Byla Cornyj-Carny — teroristų^ 

Karo Lauko Teisme. grupės vadas ir Šelūga
• mažai susipratęs darbiniri-Į

Fašistai su Policijos Pagelba Suardė 
Drg. Bimbos Prakalbas Shenandoah

RENGIAMAS KITAS DIDEKS SUS TRINKIMAS, 
SEKANČIOJ SEREDOJ,>) DIENĄ SAUSIO

“Laisvės” redakcija ap- vAigiamas sękančioj sere- 
isikė’'sekąiteją . 19? g. ^aW^TPasanndy-
£>henandoah, Pą,: j . , [tas advokatas kovoti įptaty-
: “Shenandoal, tašMiiiai' Sį*1.*** ardy,ną susi’
klerikalai su policijos pagel­
ba1 išardė susirinkimą, su­
rengtą prieš Lietuvos f ašis? 
tų kruviną terorą. Buvo at­
silankę šeši šimtai žmonių. 
Kitas protesto susirinkimas

Sovietai Neparduos Visų 
Caro Brangiadaikčiu

rinkimo.” r> ’’
S. Reikus.

Visi Shenandoah lietuviai, 
priešingi .kruvinam fašiz­
mui, raginami dalyvauti se­
kančiame protesto mitinge.

Pasimirė Caro Budelis 
Sovietų Kalėjime

Iš Berlyno praneša, 
Vokietijos Komunistų 
tija reikalauja, idant naujo­
ji Lietuvos valdžia leistų 
Lietuvon atvykti trims at­
stovams Vokiečių Komunis­
tų Partijos, idant tie atsto­
vai galėtų patirti, kas deda­
si fašistinėj Kaunijoj.

To pat reikalauja visa 
komunistinė atstovų frakci­
ja Vokietijos seime (Reichs­
tage).
Prancūzų Komunistai Lie­

tuvos Atstovybėje 
Berlyne.

Francijos Komunistų Par­
tiją nusiuntė 'savo, atstovus 
į Lietuvos atstovybę Berly­
ne. Tie (komunistų atstovai 
išreiškė griežčiausią pro­
testą-prieš fašistinį terorą, 
kurį . Smetonos-Glovackio- 
Plechavičiaus šaika įvedė 
Lietuvoje, žudydama ir ga- 
labindama geriausius sūnus 
ir dukteris Lietuvos darbi­
ninkų klasės.

MASKVA.— Arti biliono. 
dolerių vertės brangių ak­
menų, sukrautų Rusijos ca­
rų per suvirs tūkstantį me­
tų, randasi plieninėj Krem­
liaus šėpoj. Sovietų valdžia 
sako, kad tiė brangūs daik­
tai nebus parduodami, išė­
mus labai ; būtiną • reikalą. 
Jie bus laikomi Kremliuj.,

Radiofonas Tarp Švedijos ir 
Amerikos

STOCKHOLM.— Mano­
ma, kad bėgyj vieno mėne­
sio laiko tarp Švedijos ir 
Jungtinių Valstijų bus įs­
teigta susisiekimas bevieu- 
niu telefonu (radiofonu).

MEXICO CITY. — At- ' 
spausdinus prezidento Coo­
lidge pranešimą kongresui 
Meksikos ir Nicaraguos Į 
klausime, ’ Meksikos diplo-1 Šitas pareiškimas pada- 
matai numato, kad šį mene-1 rytas, kad paaiškinus apie 
sį gali būt pertraukti san- dabar išstatytus canj bran- 
tikiai tarp Jungtinių Vate- giadaikčius ant pardavimo

caru

Jis Pakorė 645 žmones.
MASKVA.— Ignace Ga- 

bin, buvusio caro Mikės bu­
delis, numirė Butirkų kalė­
jime, Maskvoj, 1905 metų 
revoliucijoj jis pakorė daug 
darbininkų, politinių kali­
nių. Dirbdamas carui kaipo 
budelis jis viso pakorė 645 
politiniu^ kalinius. Sovietij 
valdžia pereitais metais bu­
vo jį nuteisus ant mirties 
už korimą politinių kalimų' » v. * .
laike 1905 metų revoliucijos,- gožtai uzgincina, kad libe- 
bet paskui i mirties bausmę falai perka ginklus Mteksn

Sacasa Aiškina, kad iš 
J. Y. Pirko Ginklus
PUERTO CABEZAS, Ni­

caragua.— Nicaraguos libe­
ralų valdžios prezidentas

tijų ir Meksikas. Manoma, a xisi cai ų pakej|g dešimčia metu kalė-
” • vti vra Jimo- ' ikad > Amerikos1 ambasado-' brangiądaikčiąi

rius Sheffield bus greitai 1 Išstatyti yra
atšhukiaš; 1 -'■'■*atšauktas. ' tik M;ie, kuriuos carai ir ca-l Caras jam

‘ Meksikos laikraštis “Ex- rienės dėvėjo per praeitus 1 $2,500 algos. į metus ir po 
celsior” rašo, kad Jungtinių 200 metų. $50 už. kiekvieną pakartą.
Valstijų puolimas ant Nica­
raguos respublikos yra im­
perialistinis žingsnis. Ta­
sai laikraštis užstoja Saca- 
so valdžią ir smerkia Ame­
rikos valdžią už rėmimą 
Diaz valdžios; kuri yra ne- 
legališka. • t - ■

STREIKAS SHANGHA- 
JUJ.

SHANGHAJUS, Chinija. 
Darbininkai paskelbė strei­
ką keliose įstaigose. Sve­
timšaliai ' taisosi . barikadas 
Savo apgyventose vietose,

Berlynas. — Vokietijos 
spauda smerkia Jungtinių 
Valstijų, politiką Nicara-" 
raguos klausime.

kpj, kad, Meksikos valdžia 
juos remia ginklais. Jis pa­
reiškė, kad jo valdžia pirko

mokėdavo ginklus Jungtinėse Valstijo- ir nnL.

FAŠISTAI ĮRENGĖ SIBIRĄ VARNIUOSE 
KOMUNISTAMS IR JŲ PASEKĖJAMS

“Laisvė” gavo specialę ži-[kaliniais ir nėra kur dėti 
nią, kad Varniuose įrengta [ nauja i areštuojamųjų dar- 
koncentracijos ; stovykla, j,įninkų, tai juodoji valdžia 
tam tikri dideli žardžiai, į L .
kuriuos fašistinė valdžia į1™
gi'ūdžia komunistus ir ko­
munistų pritarėjus, šimtai 
kairesnių darbininkų jau 
suvaryta į šią stovyklą, ku­
rioje palaikoma tvarka aš­
triausio. karinio kalėjimo. |

Kadangi senieji kalėjimai 
jau pilni užkimšti politiniais

' Ise.
Sacasa pareiškė, kad pre­

zidentas Coolidge netiesą sa 
ko, būk į liberalų kariuome­
nėj: kariauja Meksikos ofi- 

■ cieriai;
Susikirtimas Rusijos ir Ru­

munijos Kareivių.
BUCHAREST.— Ant Ru­

munijos riibežiaus, Bulgari­
jos teritorijoj, prie Juodųjų 
Jūrų porto Bugas’o įvykęs 
susikirtimas tarp Sovietų 
Rusijos, kariuomenės ir Ru-1 
munijoą sargybinių. Mūšyj 
žuvęs Rumunijos kapra­
las. *

1 Penktadienį, t. y. šio mė- 
I nėšio 24 d. 2jam pėst. Didž. 
į Lietuvos Kunigaikščio Al- 
' girdo pulke įvyko karo lau- 
| ko teismo posėdis, kur buvo 
teisiami 6 areštuotieji Lie-' 
tuvos komunistų vadai; ruo- 
šiusieji Lietuvai kruvinąjį 
bolševikų perversmą, ture- 
jusį įvykti jau šiomis Kalė­
dų šventėmis.

Teisino posėdis prasidėjo 
10:30 vai. rytą kaltinamojo 
akto skaitymu. Sulig kalti­
namuoju aktu visi 6 kalti- 
mieji: Požėla Karolis, Grei- 
fenbergfe Juozas, Giedrys j 
Kazys čornyj-čamy Rapo; sprendimą jau jsame vakar 
las, Abramavicius Faavusas Lfahešė 
ir Šelūga IpoHtas.buvo ak-|\ p0Sėdis tęsėsi'mio IO® 
tyvus komunistų veikėjai arį^ < ligi 5 p. p 
jie yisi būvą kąltinąmi ąu, s^ndim6-pkTO^^

Mlk0- T^^nl° 1 teistiems davė popierių i»
tatų l4;pdfagr. ir Yįati įst. pJiūld jiems parašyti pasl 
apie klasto apaugą 14 pat.’ . prašymus. Nūf
i ir 2 punktais. Siįlig m?- Otieji mirties baušme-hu-S 
nėtais paMgrafaisJisi Jiė vo 'ašę Valstybės Pre< 
buvo kaltinami kad varę. deiitai prašymus, tačiau 
pnesvalstybmę koųiumstinę ju pr^ymai buvo atmesti! 
agitaciją salreš pnesų nau- ^irties sprendimas ketu-1 
dai, kad rudsę aktyvius zy- riėms. kaip ;au žinon^f 
pus nugriauti’ ęsammai iyykdytas vakar 5 VąL rytąl 
krašte tvarkai, ruošę gink- * 
luotąjį sukilimą ir t.t Pa- 

* skaičius kaltinamąjį aktą, 
Teismo pirmininkas kiek­
vienam kaltinamajam davė 
žodį, ar jis prisipažįsta esąs 
kaltas ar ne. Jiems kalbant 
savo pasiteisinimui, • pirmi­
ninkas nekliudė; tik kada 
.Požėla ir Greįfenbergis pra­
dėjo laikyti kohiunistiškas 
prakalbas —pirmininkas tu- 

i rėjo jų kalbas pertraukti.
Kaltais visi jie, žinoma, ne­
prisipažino, ir net .gynėsi 
nesą komunistai, o tik. “kai­
riųjų pažiūrų.”

Tačiau peržiūrėta - visa 
medžiaga,, kuri buvo pas 
juos rasta: komunistinė ko­
respondencija su Maskva, 
įvairi agitacinė literaltūra, 
ir k*, d., o taip pat prasidė­
jęs 12 vai. liudininkų ap1- 
klausimas, (buvo s išklausy­
ta 11 liudininkų)^ visiškai 
įrodė, kad kaltinamieji užsi­
imdavo komunistine agitaci­
ja su tikslu padaryti bolše­
vikų perversmą Lietuvoje. 

[ Kaip mums pranešė iš o- 
ficialių šaltinių) iš liūdi- 
ninkų parodymų ir medžia­
gos nustatyta, jog visi in-

kas, pildžiusis visa, kas jam; 
buvo įsakoma. Liudininkus; 
apklausus, kiekvienas kalti­
namasis buvo gavę dar sa^ 
vo- paskutinįjį žodį. Kaltina­
mieji vėl pareiškė, kad jie 
komunistų partijai nepri­
klausė ir nurodytais, punk­
tais nėra nusikaltę, b' Pr^- 
šė, kad teismas juos ištei­
sintų.

Po teismų pasitarimo pir-j 
mininkas paskaitė sprendi-! 
mą, kurinę visi 'pripažįstu 
mi esą nusikaltę Lietui 
Valstybės įstatymams suliį,

• - • • • s paragrafais^

Radę 142 Sukilėlius, 
Pakartus ant Medžy

MEXICO CITY.— Gruįi 
Amerikonų, grįžtančių iš 
medžioklės Ozumba apielių- ’ 
kėj, praneša, kad jie matę, 
142 žmones pakartus ant, 
telegrafų, stulpų ir medžių; 
.toj apielinkėj. Ozumba yra 
Meksikos •, valstijoj, už 40 
(mylių nuo čia. Sakoma, jog 
pakartieji buvo sukilėliai. ;

Daug ZmoniŲ Susirgo 
Raupais Anglijoj

LONDONAS.— Shiefiell 
miestelyj susirgo 40 žmonių 
raupais. Čia tos baisios Ii-
gos nebuvo per 40 metų. Li­
ga plečiasi daugiausiai dar-
bininkų apgyventose vieta 
se.‘ •

Iš kitų miesteliū taipjial 
pranešama nemažai susirgi­
mų raupais.

Protestai Prieš Lietuvos Fašistus h

našias į tas, kur laike karo 
būdavo laikomi kariniai be­
laisviai.

Varniuose bus vyriausia 
baudžiamoji politiniams ka­
liniams stovykla. Tai bus pranešimas iš Erivano, Ar- 
savos rūšies (lietuviškas Si- menijos, ] 1 '

MASKVA.^,- Gauta čia

biras.
kad ten įvyko 

smarkūs žemės drebėjimas. I

NEW HAVEN, CONN.— Nedelioj, 23 d. sau-1 
šio, 2 vai. po pietų, Pulasky Hali, 607 State Street. 
Kalbės drg. R. Mizara.

ELIZABETH, N. J.—Nedegioj, 16 d. saus., 2 v-i 
po pietų, Lietuvių Laisvės svet, 269—273 Second st. f 
Kalbės drg. L. Pruseika.Grieš Mandalinų orkestrą.
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Lietuvos Budelių 
Kruvinieji Darbai

tuomi jie fikcija verčia Lie­
tuvos neprigulmybę.

TaČiaus, tie kruvinųjų 
darbų ministerial skaudžiai 
nudegs savo nagus. Viso 
pasaulio darbininkų klasė 
neužsikimš savo ausis aky- 
vaizdoje to, kas dedasi ma­
žutėje Lietuvoje. Žinoma, 
kad tas, kas dabar įvyko 
Lietuvoj, yra tik pradžia 
kruvinos fašistų orgijos, tik 
naujas žingsnis prie fašisti- 
zacijos kitų šalių, visų pir­
miausia Baltijos šalių, kad 
tai naujas šūvis, paleistas 
prieš SSRS.-darbininkų kla­
sė kaip Sovietinės; Sąjungos, 
taip ir viso pasaulio^ pakels, 
turės pakelti savo galingą 
protestą. Ji prakeiksmu 
pąsmerlis kaipi Lietuvos bu- 
dęliūą, tąįp ir: jų imperialism 
tiniils įkvėpėjus, kaip ‘ pa-* 
smerkė . ji| > i Įpirmtakūnus; 
Bulgarijoje, j! j sDarbininkų 
klasė stovės sargyboje ir 
galingais kirčiais atrems vii- ■ 
sus tuos, kurie bandys iš-* 
kelti naują avantiūrą prieš Į 
SSRS. - Ji išties brolišką pa­
geltom ranką fašistinės Lse-!

LAISVE

I Meksika gi ir kitos Cent- 
ralinės Amerikos respubli­
kos suteikė pripažinimą. Sa­
casai, kaipo vieninteliam 
teisėtam Nikaraguos prezi­
dentui.

MOŠŲ PRAKALBU PIRMININKAI

Galimybė Rusijos Karo su 1 kinai pavestas kitam karinin- 
Lenkija del Lietuvos. 1 kui."

Kuniginis Lietuvos fašis- L ^itokiTe gyriausi fašis­
tu organas “Rytas” (gruo-P^^T Lietuvos gynėjai. 
džio'28 d.) išspausdino ži- ™° .Lenkijos . Ko galima 
nią iš Berlyno, kurioj ma- Lb?.^ 18 jeigu Į^n-
tosi Sovietų nusistatymas Pabandytų • užkariauti 
neleist Lenkam pasigleipžt . . 0 Sovietai stotų
Lietuva- ginti Lietuvos nepriklauso-

nuirlrin4? r» xr-i zini

fy Lietuvos fašistai jau pa- 
rodė ' savo kruriną ‘ veidą: 
karo lauko teismas nutarė 

: sušaudyti ir jau sušaudė ke- 
I tūrius geriausius ‘ Lietuvon 
^roBamistus. Juos sušaudė 
? tik iižftai, kad jie kpmunis- 
l tai kad jie sfoyėjd prie- 

šakyje Lietuvos1 darbininkų 
Toksai pat liki- 

t mas laukia kitų komunistų, 
f geriausių sūnų* Liętuvos 

darbininkų klasės. Lietuvos 
i bankininkai, buožės, dvar­
poniai ir kiti nįelišai trok­
šta dar daugiau darbininkų 

f kraujo. Tąutininkai, sto- 
BTintieji priešakyje fąšisti- 
g nes valdžios, tie pasišlykš- 
1tėtini Įrankiai krikščionių 
g demoki'atų, sakosi netuią 
| galios sulaikyti budelių ran- 
I ką, kurią diriguoja “krįkš- 
į čioniški” fašistai, sulyg nu- 
| rodymų iš Vąršavos ir Lon- 
|;dono;

Lietuvos fašistai, užgi’ie- 
Bjhusieji Valdžią .prieš norą 

plačiųjų Lietuvos darbo mi- 
nių, jaučia savo silpnumą; 
al|žioie jie tikisi ipasilai- 

tik pagelba žiau- 
riausiojo baltojo teroro. Ei­
dami pavyzdžiu 2 CąhkoVo 

MjijĮffigoą jie nori fyziškai 
^naikinti avangardą Lie- 
iuvos .darbininkų klasės ir 

r ^d kuo nors pątei- 
sinūs savo nuožmų darbą, 
Liefuvos fašistai sugalvojo 
bjaurią provokaciją, būk tai. 
KoOnmistų partiją ir prof e- 
sinės sąjungos rengė per- 
versmą^ir tikslui gavę 
^nigų is*». Vątfšavosi. Užsie­
nio spaudoj jie paleido gan- 
dus, jog d; Angarietis ir aš 
specialiai pribuvom iš Mas- 
kvos, kąd vadovauti sukili- 
mu LiąiuVoj, Girdi, bolše- 
vistinis perversmas tik to- 
M neįvyko, kad jį supara- 
lyžiavo fašistinis pervers- 
smas. Tačiaus tas bjaurus 
jnelas baltais siūlais susiū­
tas, nes visuose Lietuvos 
kompartijos pareiškimuose, 
visuose straipsniuose visą 

‘laiką buvo skelbiama, .kad 
šiuo taiku kompartija, o tuo 
labiau profesinės sąjungos 
nekviečia prie perversmo ir 
nesirengia pyie jo. Prie ko 
kvietė Lietuvos kompartija 
® pi-iė tp, kad kuo smar- 1 Kl.: Kas parašė Amerikos 
kiausia < būtų- kovojama himną?
Įprięš fašistinį perversmą ir At.: Amerikos himną, 
prieš Lietuvos susivieniji;!“The Star Spangled B'ann- 
iną su fašistine Lenkija. Ji ėr”, parašė Francis Scott 
kvietė su ginklais rankose Key, 1814 metais.
iginti Lietuvos neprigulmy- KL: Ar daug, mokinių 

nub Lenku imperialistų, lanko šios šalies mokyklas? 
Bet tas tai ir nepatiko Lie-j At.: Sulyg Apšvietos ko- 
tuvos fašistams, kurie faši- misijos raporto,, pareitais 
Stinėj Lenkijoj matė savo metais buvo viso Jungtinė- 
talkininkus prieš Lietuvos se Valst, įregistruota 27,- 
ir Sovietinės Sąjungos dar- 398,170 mokiniai, 
bininkų klasę ir vargo vai- KL: Kaip dide^s yra di- 
ptie&us. Už tai tuo slykš- džiausiąs šios šalies žmo- 
tesnė išrodo ta sąskaita su Į gus, ir kaip jis vadinasi? 
pąrbininkų klasės avangar-i At.: Diažiausiąs J. V. 
du, kurią pradėjo fašisti- žmogus yra Jiohn Aaron, 
įtinai! diktatoriai, pataikau-įneš turi 8 pėdas ir 9} colio 
darni tąrptąutinižyn kapita­
lui.
bSavo kruvinais darbais 

niekšiški kapitalo lioką-. 
pd nori parodyti savo vai- . 
dovani s Londone ir Varša- 
ĮįVoj, kad jie yra vęrti jų pa- 

J^ąrb.os ir paramos. Akyse 
vpržųazinės Europos jieno- 

I pakelti mažos Lietuvos 
’’estižiį. Juos visai nein- 
■^sūbją tas faktas, kad 

A.. ; ' ' M

“Acht-Uhr-Abendblatt” Mask­
vos korespondentas praneša, 
kad ties Lenkijos šiaurės pie­
tų sienomis ‘konictentruojama 

1 SSSR (Sovietų Sąjungos) ka- 
■ riuomenė. Į. ; korespondento 

klausimų,, kaip SSSR reaguo-
1 tų (atsilieptų) į Lenkijos, mė­
ginimų užkariauti: LietUVų,' 
kažkoks įtakingas Sovietų Ru­
sijos ^eikejas pareiškęs, kad 

Į fu a atveju karas tarp, SSSR. 
• ir Lenkijos būsiąs neišvengia­

mas.”

mybę? Žinant Plęchavičių 
praeitį, nebūtų nieko stebė­
tino, jeigu jie tokiame atsi­
tikime užkomanduotų Lie­
tuvos kariuomenę šaudyti 
ne į lenkusį bet į Sovietų 
raudonarmiečius. ’

,, ;įSi,.sš

Fašistai Dave Leidimą 
“Socialdemokra tiri”.

i Paskutiniais pranėšimais, 
Kauno fašistų valdžia sutei­
kė leidimą išeidinėti “So­
cialdemokratui”, , organui1 
Lietuvos Socialdemokratų'

sunkioje kovoje prieš fašis­
tiniais budelius.

Negalimą sušaudyti nei Lietuvos, tai " kitas klausi- 
iškarti net mažutes Lietu-Į mas. Smetona ir Voldema- 
Vos darbimhkų klasę, i Tas j ras yra lenkų dvarininkų 
terorai kuris dabar piradž- šaikos gaivalai. Jie įkvėpi- 
jo siausti Lietuvoje, tik su- mą semiasi iš Lenkijos fa- 
stiprins darbo minių neapy- šizmo. Fašistų smurto Lie­
kantį prieš fašistinę tvar- Į tuvoje vyriausias karinis 
ką ir galų gale sujungs į Į lyderis buvo lankaujantis 
viena galingą sandarą dar- pulkininkas — Grigaliunas- 
bininkus ir valstiečius, kad Glovackis. Jis dabar Kauno 
nuvertus nekenčiamą jungą armijos komendantas, 
bankferių, buožių, dvai^po- Arčiausias karinis Glo- 
nių ir* imperialistinių plėši­
kų, kurie galutinai nori pa­
vergti Lietuvą ir išnaudoti 
ją savo interesąms.i < Gi mė­
ginimas fašistines Lenkijos ____ _
praryti .fąšiš^inę Lietuyą iš- žiu sūnų. 4___ _____ _
sauks Lietuvos jdanboi n^inio- šio 10 d.) irgi ^pažyini/kad Į 
se tokį protestą, .su kuriuo rri “ ”

Kairesniem gi darbinin­
kam nevalia nei prisimint

Ne gina, o laužo konstitu­
ciją.

Aišku, jog Jungtinės Val­
stijos dabar ne gina Nika- 
raguos konstituciją, bet na- 
chališkai ją laužo. Dar dau­
giau. Amerikos valdžia ląu- 

į žo ir savo sutartį, pasirašy­
tą 1907 m. su Meksika, Nį- 
karagua, Guatemala ir' ki­
tomis kaimyniškomis respu­
blikomis. Sutartis sako:
Neturi būt pripažinta jokia 
tose šalyse valdžia, kuri per 
sukilimą pasiimtų šalies g^li^ 
į sayę rankas; panaši valdžia 
tik.ifUojnet galėtų skaitytis tei­
sėta, jeigu laisvai išrinkti 
žnionių atstovai jąją užgintų.

' Diazo vyriausybės dar 
nieks taip neužgyrė, kaip 
reikalauja Nikaraguos kon­
stitucija ir pačių Jungtinių 
Valstijų pasirašyta sutartis, 
— kurią, beje, Amerika pa­
tvirtino ir 1923 metais. Ta-.

tonoms su Voldemarais pa- “ " STVO įikrašti Vienas čiaus dabar Amerika ne tik 
tikti. Sovietų . užtarimas g žmogui pripaH^ J“?.11™0 ^a‘
Lietuvos, ta totas Ma«a>-karo teismą, katorga, gal M vaitos. Jinai dar siun- 
mas. Smetona n’ Voldema- • qušaudvma & & čia .^aro ^aivus> jurininkus,ir sušaudymą. C1{| .^ro jurininkus,

Ateinančiame iš Lietuvos °.r.lai™s’ ?mk.lus ir amum- 
laiškuose skaitome, kad fa- c^.Diazm pries legal) pre- 
šistai socialdemokratu ne- ^dentą Sacasą, uz kurį sto- 
kliudo. Jie laisvi, saugūs > mifeųsįęa tos sakes 
vaikščioja ir šaiposi, maty- Į anonili didžiuma.
darni; kaip juodieji terori- Pasilaiko vien Amerikos 
zuoja komunistus ir kitus! ginklais.
kairesnius darininkus bei: Yorko „Wor]d„ ya_
valstiečius. .'dina Diaza šiaudiniu prezi-

Liaudininkai ™abelnal d Ir- t
nekliudomi. Vien Dzūkijoj, Y k nririnažrikur beveik nebuvo l<aii'esA k ..Į 1
nes uz haudlnmkus pai%?tų atįUaikyti prie suk§6.

ivarminKU ir uuo-Įjn?h ,SUI1S klebonų pa- jį jeigu jam už nugaros 
Naujienoj ' (sau- i- ' f]- ink^

kad prakalbų pirmininkas 
vaidina svarbesnę rolę, ne­
gu kalbėtojas.' Su tuo negaš 
Ema nesutikti. Jei pirmi- • 
ninkas bus geras, • pasiniu i 
šęs pirmininkauti, tai kad- : 
kalbėtojas ir nepasakysi 
kažin kaip sėkmingos pra­
kalbos, bet prakalbos vis tik 
gali nešti naudos. Gį prie 
prasto pirmininko ir geriajĮ- ‘b 
šio kalbėtojo kalba dažnai 
nueina “ant tom”.,)

Užtai vietų draugai, ren- 
giantis prie prakalbų, atsi­
minkit tą dalyką: nepakan- ; c 
ka prakalbų gerai išgarsin­
ti, sutraukti daug publikos 
į jas, bet reikalinga pasta­
tyti geras mitingui pirmi-

Didžiumoj mūsų kolonijų 
draugai permažai domės 
kreipia į prakalbų, bei ma­
sinių mitingų rūpestingą 
suruošimą. Nepakanka, kad 
apgarsinimai, plakatai nees­
ti kaip reikia išdalinti ir del 
to vietiniai lietuviai nesupa­
žindinti su tuo, kas bus pra­
kalbose, bet ir pačiose pra­
kalbose tvarkos geros daž­
nai s to kuo j a. Tai spėjau 
persitikrinti kad ir iš pas­
tarųjų savo prakalbų marš­
rutų, kurių vieną turėjau 
kietosios anglies kasyklų 
srityje, o antrą —- Mass, 
valstijoje, . ,.

Stambiosios priežastys de­
lei nepasisekimo imū& pra- ._ ___
kalbų veik visur buvo! se- į ninkas.; ^Draugų, gatoĮiU; 
kančios: (1) nemokėjimas 
plakatų parašyti; (2) jų ne-, 
išdalinimas; (3) prakalbų 
pirmininkų neapsukrumas 
arba neatbojimas.

Apie pirmąsias dvi prie’, 
žąstis mūs sapudoje ir mi­
tinguose jau buvo kalbėta 
daug kartų, todėl čia pla­
čiau apie tai nekalbėsiu. Pa­
sakysiu tik tiek, kad no-' 
rint, idant visuomenė susi­
domėtų prakalbomis, būti- 
tinai reikalinga7 plakatuose 
pažymėti platokai, kas pra-i 
kalbose bus svarstoma, ko­
kia tema kalbėtojas kalbės, 
pabrėžiant svarbesnius mo­
tyvus tos temps. Antra, rei­
kalinga plačiai tie plakatai 
paskleisti.

Trečioji priežastis pas 
mus nebūvo niekuomet iš­
kelta, į ją kolonijų draugai 
mažai domės kreipia ir; to­
dėl dažnai yra taip, kad pu­
blikos esti ir gerokai, o ta- 
čiaųs apčiuopiambš naudos 
iŠ prakalbų pasilieka nė- ■ 
daug. Pirmininko vertę

pirmininkauti,, meą turint.y 
pakankamai^ tik jie private; 
kaip minėjau, prisiruošti, iš-?, 
anksto pagalvoti. ■ j: t. i -/wr

R. Mizara.

SEHiDORitt 
ŽINIOS

MIRĖ A. TABARAS -

Sausio 6 d. A, Tabaras atsi­
kėlė sveikas ir linksipM^f^- 
vai. ryte “busu” važiavc/ nų^ 
Heights j miestų, iš kur tii&( 
jo važiuoti .į Pottsville. Tik pa­
siekus miestų, ant syk Tabarę . 
suėmė skausmus. Tuojaus par­
gabeno namo, Už 40 minu-, ,, 
'tų jau buvo negyvųa, J 
buvo pilriai sveikas, niekuomet 
jokio silpnumo nejautė, Bet'"' 
del nežinokios priežaktias fe- 
dis sustojo veikus, atim'dama 
'Pabaru i gyvybę. » /"pMO

Velfppis Tabaras, bųyo pup- 
seklus'vęrteįgą, su visais gra­
žiai sūgyvęnp. Jis buvo plnpii-'' 
tinis Abi. lietuvis mfėSitoJiįri ■ 
i oras, ■ vėliau taikos teisėjas.

metuų^ Mirę sulaukęs 62 mt 
tų. S. V. Ramutū. *

Arčiausias karinis Glo­
vackio sėbras fašistiniame 
perversme buvo Plechavi­
čius,1 raitelių vadas. Raite­
liai susidaro daugiausiai iš 
lenkimų dvarininkų ir, buo-l^j^,^- vJejĮ^

Įliaudininkiškam bedievului į 
biskelį grypštelėta. I j 

' Galabindąmi .AąiriuosBs i j. , , - - - * j. -karbiffinteusr '
“Kai .ginkluoti lenkų būriaį Je, tebelaiko suyipldemokra- 
(“Pėoviakai’-') mėgino padaryt tus ir liaudininkus pakari- 
ti sukilimą Lietuvoje, tai val­
džia sušaukė visu pulkų va­
dus, kad gavus jų pasižadėji­
mą griežtai kovot prieš len- 
kusv Plechavičius tokį pasiža­
dėjimą atsiscLkė duoti, ir todėl j tai buvę 
raitelių vadovavimas buvo lai-1tams?

sė '. tokį Įįroįtiestą, .su kįiriuo “raiteliu tarpe yra stiprios 
.nepajėgs•apsūdii’bUJhkisf.ąkLshųpątiJąs^J^nkąiws<’’- :_L 
Sistinis teropds? I «Ka( ^„idnni i " rinri,' h '

Amžina atmintis aųkbjns 
Lietuvos budelių, i

Mickevičius-V. Kapsukas:.

AR NORITE ŽINOTI?
KL: Ar galima rądjo te­

lefonu susikalbėti su kito­
mis šalimis ir kiek toks pa­
sikalbėjimas lėšuoja?

At.: Radio telefonas, ku­
ris techniškai reiškia bevie­
lis, tapo atidarytas tarpe 
New Yorko ir Londono sau­
sio 7 d., š. m. Pirma stotis 
arba Broadway primieras

nestovėtų Jungtinės Valsti*- 
Įjos.
j j Ne veltui, žinoma, Amė- 

Jeoskapitalistamsiijopagel-. ______x_______
ba tikisi tapti galutinais j važiuoji sakyti prakalbos, į> 
Nikaraguos viešpačiais ir j ėjus svetainėn; kuri yra pri- 
šeimininkaįs. Jau iki šiol j sikimšusi žmonėmis, ir pa- 
jie Nikaraguoj turėjo 'savo į klausus rengė j ų, kas yra pir- 
naguose didelius gamtos I mininku, gauru atsakymą, 
turtus, kasyklas, girias,'kad dar nežinia, kas pirmi- 
stambesnes pramones; jie ninkaus. Ir va, akymirks- 
kontroliavcį ir gelžkelius. nyj, draugai rengėjai jieško 

i Gi Diazas žada jiem ir dau- Į pirmininko, ragindami vie- 
giau tokių “teisių.” Inas Įeitą eiti ant estrados ir AMFRIKO^ Vii KAS NIKARAOIOI I Amerikos imperialistai už-i atidaryti susirinkimą. Na, lufiRillUiJ v 11411110 baigė su Diazu derybas de- rr draugas, nepamąstęs nė
lei kanalo skersai Nikara-'minu tos laiko, lipa ant
guą. Kanalas sujungtų Pa-1 estrados ir atidaro masinį 
cifiko vandenyną su Atlan- mitingą. Ar jūs manote, 
tiko vandenynu. Jis išimti- draugai, kad su šitokiu pir- 
nai priklausytų Jungtinėm mininku bus galima padary- 
Vąlsfijom, kurios dar gau-Įti geros pasekmės? Anaip- 
tų ii1 plačius žemės rėžius iš tol! Gali būt iš šimto vie- 
vienos ir kitos pusės kana- nas atsitikimas, kur tokiu 
lo. Tas kanalas reikalingas ūmu laiku draugas pastaty- 
Amerikai kariniams tiks- tas ant estrados pirminin- 

j iš-llams. Ir visa Nikaragua kauti, atliks savo pareigas 
prezi- j turėtų atsidurti karinėje gerai. Didžiumoje atsitiki- 

į dentu, o Sadasa vice-prezi- Amerikos kontrolėje. IšNi-jmų tokis pirmininkavimas 
kuo V ... "XL-LV-i didžiuma karaguos pasidarytų tiktai .naudos daug nepadarys,
bernai Ibaism laisvartolsavusių pi- Amerikos parblokšta ir su- Norint padaryti gerą įspū- 
riovubno lūksrivj ■ . trypta kolonija. idį publikoje ir atnešti judė-

: c i . . v v .. iimui naudos, prakalbu ren- Bet Diazas su Amerikos Sacasa—kovotojas uz sakes .J išankst(J priValo nu- 
parsidavėliu' generolu Cha- nepriklausomybę. |gįt- <rminillIį (prakąl. 
mario ‘pradėjo sukilimą Sacasa priešingas tokiam bonis. /Gi išrinktojo užduo- 
Įprieš_išrinktąją valdžią k’ gav0 krkšto likimui; jis kO1- timi yra gerai prie jų prisi- 

sostines Managuos|voja savo šalies nepri-įrengti. Reikalinga parnase 
Prezidentas Solo-;kian8flpnvhe nuo amenko- Į Lyti, kas reikės kalbėti ir 

■ kaip reikės kalbėti.
Įninkąs, kaip ir

karnai gei^is t ^tėvynės . -sū­
numis.”

Kaip1 dabar films atrodo 
tas socialistų ir ’tautininkų 
vapaliojimas, būk komunis- 

; “artimi” fašįs-

daugelis draugu: labai !ma- Shenandoah išgyyvji'ii ari?-4?.

Dažnai pasitaiko, kad nu-

WATERBURY, COM S
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CO. DIRBTUVES
3 d. sausio šios dirbtuvės 

\ įsiems darbininkams nuyb 
dalinta ątsiš^kimak^ttWĄ 
se agituojama, kad daroiniti* 
kai visi nusipirktų šios kom­
iką ni jos serus. Mat, 
ja dabar dedą naujas mašhnBi' 
naujausio išradimu x Vienai < 
mašina atlieka darbą liž 
darbininkus. Todėl kompani­
ja, tur būt, mano dartfijinį4 
kams nukapoti mokesti Už 
d arba, bet nepasitiki \(čia 
binink ai visgi turi būt. šiek 
prasilavinę prie tų *dąrbi{ji 
nes darbininkai gali pasiprie­
šinti. Tai kompanija sugak 
vojo padaryti ^skyn^/’ darifc 
įlinkus paieboti. Mat, darbi­
ninkui parduos Šerą ar kd$’ 
(sako, ne daugiau kai 10 šfe;j 
rų), tada darbininkas bus kąjpj.J 
tas j uodas/jautis pdrio nupilk* 
tas, ką su juo. norės, tą 
galės daryti. Negalės nei sif 
streikuoti, nei daugiau mol^es-. 
ties prašyki^ O kit^s ddljf- 
kas, kompanija, galėtų su daC- 
bininkų pinigais biznį 
BeL tur bjit, nesiras kvailių.

Mat, kapitelietiifd sistemai 
artinantis prie pabaigos, tąi 
tost sistemoj palaikytojai, ku­
rie* iš pavergtosios klasės įi- 

• džiausiu^ turtus krauną, piįi- 
^■rirnn- kiaušį gyvenimu daro, kuriem 
kalbėtojas, j čia yra rojus ir diąngus, bando

Iš

laužo Nikaraguos konstitu­
ciją, pripažindama, Diazą 
prezidentu ir kariaudama 
prieš Sacasą, kuris, sulig tos 
šalies konstitucijos, yra tei­
sėtas Nicaraguos preziden­
tas.

zmcnes, kūne sukilo prieš L Solol.įano bllv0 
° netoSe‘l rinktas Nikaraguos r

LgL VHIQZIH. I -* 1 j-r m. . •_
X 1 I" ’

Diazas yra Amerikos ka- j dentu milžiniška 
pįtalo nupirktas 1 
“Prezidentu” jis padarytas Į liečiu, 
tiktai su pagelto. Jungtinių j 
Valstijų durtuvu ir dolerių. Į

Jeigu Amerikos valdonai.] 
būtų atviri, jie štačiai paša- i 
kytų: mes norime galutinai j 
Nikaraguą suvaryti Į savoj 
maišą; todėl ir siunčiamoj 
ten karo laivus prieš suki­
lusius žmones, kuriem va­
dovauja dr. Juan Sacasą. 
Bet veltui būtų laukt atvi­
rumo iš imperialistinių ry­
klių. Savo plėšikiškus tik­
slūs jie vis dangsto augštais 
žodžiais apie “tvarką”, ma-l 
žųjų šalių “laisvės” apsau- Amerikos kiųnečių, 
gojimą ir t.t. _ ■ , [ginklais išvijo iš ’

Panašiai čiauškėjo ir įgaus S 
.Jungtinių Valstijų prezi- Sacasai 
dent as Coolidge šalies kon-Įgi'eso 
grėsė sa. |Į 
merika turinti i _
“apginti konstitucinę tvar- stovėjo Amerikos kapitalas 

j ką Nikaraguoj, įvykint ten ir tuo kapitalu papirkti li- 
pastovumą, užtikrint gero- kusieji kongreso nariai. Ši- 
vę ir nepriklausomybę, už- tokiu tai būdų Diazas ir pa­
klust kelią anarchijai” ir tt laidarų. Nikatogųps ’’prezi-

Amei-ikos valdžia pui- dentu”, kurį tuojaus pripaT 
kiaušiai žino, kad jinai pati I žino Jungtinės Valstijos.

Amerikos politika su Ni­
caragua tai politika vilko 
su avim. Jungtinių Valsti­
jų imperialistai nori suryttuua Diuduway pniuwras y<i n x v - aradio telefono ražs ant 26 Nlkaraguą, Cen rataes A-

•tė ten savo karo laivus su
tūkstančiais jūrininkų prieš

lubų didžiuliame American 
Telephone and Telegraph 
Co. name. Pasikalbėjimo 
kaina: už pinnąs 3 minu tas 
$75.00, $25.00 už kiekvieną 
sekamą minu tą arba jos da­
li-_____

menkos respubliką. Pasiun-

luzenie 
tvirtovę 
rzano atsistatydino, užleis- 

(damas savo vietą Sacasai.
NicaraguosJ konstitucija 

skelbia; rezignavus prezi­
dentui ^arba kitaip ištuštė­
jus jo viėtąi, . prezidentu 

Įtampa vice-pręzldęntas.

Bet Diazo ir Chamarrcu

Ivoja už savo
,'klausomybę i 
niškų grobuonių; jam pri­
taria-milžiniškoji Nikara-L„____ , __ , ____________________ ___
guos liaudies didžiuma, Bet Į negali eiti ant steičiaus ne- visokiais būdais, visokiais nujb 
užtat prieš, j:

impąrializmo šuneli;

igtinių

augščio.
KL: Kokioje lietoje Ai- 

gipte buvo subudavota ne­
paprastos pyramldos?
, At,: Ghizeh pyramidos 
yra nepaprastos,1 randasi a- 
pie 5 mylios į vakarus nuo 
miesto Ghizeh. Tas mies­
tas stovi kairiame šone 
upės Nilio, apie 3 mylias 
nuo Kairo.

J. D. Tanius.

Beriekiamu o daina 
ilpnsilpnesnių tautų laisvę, ne­
priklausomybę ir jų teises, 

. Porto
leteną

čiauškėjo ■ ir |guos Sacasą; išblaškė ir 
pritariančius kon- 

UMBJBBL—_ ___ ... (seimo) . atstovus 
aušip 10 d. š. m. A- Nors liaudies minios ir prie- 

šinosi Diazui, bot jo pusėje nus^HVHHMRHH . . 
Istovėio Amerikos kanitalas. ųž gerklės Nikaraguai ir 

džiovina paraka karui delei 
įpasiglem?imo Meksikos.
■ (Apie Amerikos intrigas 
delei karo Prie® Meksiką 
pakalbėsim rytojaus nume- 
r.VL)

Ricc
a pasigrobė
želėjo savo
bos, smaugia Filipi- 
o dabar jau griebia 

Nikaraguai ir

| pamąstęs? beplaniai, nes f0-‘ k inimaip pailginti kąpitaliį- 
kis jo pasirodymas nepasi- ĮSą8uredrto0 sto’
seks. Broliai ir sesutės darhinin^

Dažnai kalbėtojas savo: kai, nesiduokime dar ciau©»w,:š 
kali'oje prašo aukų Lietu-'save pavergti ir išnaudoti.
vos darbininkų; judėjimo' Buferia.
parėmimui. Na, o neprisi-' 
ruošęs pirmininkas, po kal-

I betoj o kalbos, prašo aukų 
tik padengimui rengimo iš­
laidų, visai pamiršdamas, 
kad reikalinga jų surinkti 
ir Lietuvos darbininkų ju­
dėjimo paturėjimui. Gali­
ma tikėtis kokios bus pasek­
mės iŠ tokio prašymo..

Berądš velionis Arturas 
Lewis, žymus socialistų pra- 
kalbininkas, yra pasakęs,

VISIEMS.
Visas surinktas aukas 

Lietuvos darbininkų gelbė­
jimui nelaikykite pas saveį 
bet tuojaus siųskite jas Lie­
tuvos Darbininkų Rėmimo 
Komitetui 4 ■

čekiui ir pašto perlaidas 
iŠ pirkite iždininkės vardu: 
K J Petrikifihėi 46 Ten Ęyck 
St. ir siųskite sekretoriaus 
vardu: V. Paukštys, 46T«n 
Lyck St, Brooklyn, N. Y.-



IMfflįjį
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JtQJM.Sutuo J 
esutikti. Jei nį^ 
¥. praą pasjj 
mimnkauti, tai | 
a? *f ;šę^ 
W sėkmingos šį 
bet prakalbos^ 
t naudos. fiJ 
nrnnninkoirUi' 
Rojo kalba į 
“ant bom".. 3F 
i vietų draugą. * 
prie prakalbu 
tą dalyką; nepaka 
calbų gerai jį* 
aukti daug patfijk. 
iet reikalingi 
cas mitingi .'JJ 
: ,,DlW S 
inkauti,. me§ į® 
iamab tik ihpiW 
inėjau, prisiruoš^ 
pagalvoti .3

R. Mina

DĖMĖTOS MEKAN1KA
(Atsakymas į Klausimus.)

Dr. A. Petriką.
Tūli draugai, ar tai asine-įkalbamojo amato bedirbda- 

niniai, ar per laiškus, klau- mi dentistikos laboratorijo- 
sinėją mane apie dentistinę'se, suvis nelankę jokios mos- 
mękaniką, būtent: kas ji ty- kyklos.
ra; ar verta jos mokintis; To amato mokyklos skar- 
ar sunku išmokti; ar pel- denasi (skelbiasi)' išmokina 
ningas tasai amatas; ar ga- amato į pusę metų ir kad 
Įima juo uždirbti • pragyve-1 baigę tokias mokyklas tuoj 
nimą; ar galima galiau pa- uždirba nuo $50.00 iki $75.- 
tapti tikru dantų daktaru, 00 savaitei. Čia tai jau tru- 
išmokus vien ; “ “ ' ’ ‘

’mekanikos, etc., etc. i _ _ , __ _o_______
nai gavau laišką tuo klausi- j nuo kurių1 imama po $250- 
mu net» iš Cicero, Illinois. '$500' už kursą. Viena, nei 
Kurie tuo klausimu domisi, I vienas negali deramai iš- 
zeimau. ras į tai atsakymą. Įmokti amato į pusę metų

Dentistine Mekanika( Me- nežiūrint, kaip jisai būtų 
chanical Dentistry), yra tai tam amatui tikęs,! kokius ji- 

" J , ’ J sai mekanikinius gabumus 
kadi jttiliėm,- to amate iiieži*|turėtų. ; čia perdaug reikia 
nantiemj kalbamųjų mokyki [išmokti, kad sukimšus vis- 
•ea į ’ taip trumpą laikai

s- Kuris neturi mekanikinių 
i- gabumų, o čia itin reikia

šakoj, kaip va valos (purce- 
lėno) srity; aukso srity, kau- 
čuko srity, etc. Kuriai labo­
ratorijai pavyksta, laikui 
einant, išdirbti sau reputa­
ciją, kaipo sąžiningai ir 
kompetentingai laboratori-

BOSTONAS IR
APIEUNKE

SOUTH BOSTON

niniai, ar per laiškus, klau- mi dentistikos laboratorijo- jai; jeigu ji turi aukštą var-

To amato mokyklos skar-

dą tarp dentistų, tai tokia 
laboratorija gali imti daug 
aukštesnes kainas už tokią 
laboratoriją; wkuri1 niekam 
nežinoma, ar kuri užsiima 
tiktai paprasčiausios rūšies 
darbu ir nuolatos ubagauja

HMM žinos
IRĖ A. TABAIM
do 6 d,. A. Tabaras | 
veikas ir lining? 
to "busy” važiavo i 
s į miesto, iš karte 
iuęti i Pottsville. Tių 
miestą, ant syk lak 
skausmas, tuoju s 

o namo, Už.41 i 
1 būvy negyva, 1 
lilnai sveikas, aktot 
silpnumo nejautė, | 

‘žinomos priežastis? 
įstojo veikus, atst 
ui gyvybę. . 
ionis Tąbara§,b®p 

■' vęrtęiga, su m| 
įgyveno. Jisbmįk 
Am. lietuvis hm»- 

< vėliau taikos & 
.ndoah išgynsn » 
, Mirė, suiaukęig

S.V.Im

dentistinės!pūtį pei'dėta, kad prisižve-[sau darbo. Žmogus-pacien- 
etfc Nese- jojus sau daugiau mokinių, tas kuris , patenkintas 

dentisto* darbu,’ žino, [<kad 
I jam tasai dentistas patar­
navo tikrai sąžiningai ir ge­
rai, jisai nesigkilėš Užmokė­
jęs kad ir daug brangiau 
ųž gerą darbą, negu kad ė- 
mus 'prastą darbą, šabloniš- 
kąi 'atliktą, nors ii’ pigti 
Žmogus žino, kad jo bur? 
na, tai ne automobilis, ku­
rį galima išdraskius patai­
syt atsakančiai, net jeigu 
jisai karta jau ir buvo pras­
tai sutaisytas (geriau sa­
kant — sugądytas). Be rei­
kalo sugadyti dantys kar­
tais negalima suvis pataisy­
ti, o jau kartą ištraukus — 

— rr----------, — nevi įdėsi atgal, kad ir kas­
to pradų, o ne detalių jo. Ižin kaip norėtum.
Išėjus iš tokios mokyklos, m i ■*. . • x , . norint tapti geru mekaniku ,; ^?ldentl*as-.kuI?s.8a- 
dar tentai kiekvienam pusė^ ' „F g eS"!
tinai ilga laiką pasitrinti sav0. Plentų, visuo- 
po komercines to amato la-I^F.‘u T1“1- SV ?era 

__ ___ ,__o_ _______boratorijas, dirbant ar tai
visi dentištaį baigę Kolegi-1 dovanai, ar už mažą atlygi- 
jas, tūri laiko patys atlikti nimą. Tos riebiosios algos 
sau. mekanišką darbą, 6, kai- prasideda ne tuo jau, kaip tų 
bamoj profesijoj juk yra mokyklų vedėjai sako, bet 
gana daug mekaniško dar- 
bo: reikia daryti karūnė^ 
lės, "tilteliai; įleidimai,' dfen- 
tūro^ ir1 kitelpe! tęknikbk

amatas, o ne profesija, kaip

lų Vedėjai bando įkalbėti; ir 
tasai amatas niekad nė vie­
ną neprives prie Dentisteri- 
jos Daktaro laipsnio, nežiū-, būti linkus prie smulkios ir 
rint, jcaip ilgai tame amate gana painios mekanikos, 
dirbsi. Idant gavus* Dentiš-! painesnės už laikrodininky- 
tęrijos Daktaro laipsnį1 Ir stę, tas niekad jo neišmoks- 
leidimą gydyti žmones, rei-(ta. Kaip ir visos mokyklos, 
kalinga užbaigti tam tikrą 
Dentisterijos Kolegiją ir iš­
duoti valstijos ekzamenai, 
kalbamosios profesijos sri­
ty. Tas, žinoma, neturi nie­
ko bendra su dentistine me- 
kanika.

Dentistinės mekanikos m,o- 
±ina- visus dentisterijos stu­
dentus ju Kolegijoj. Bet ne

taip ir dentistinės- mekani- 
kos mokyklos, išmokina tik­
tai pačių pamatinių to ama-

(ATERBURYJ
TERNATIONAL 
CO. DIRBTUY 

d. sausio šios i 
ns darbininkais! 
ta atsišaukmui 
Rituojama, kad t 
risi nusipirktų sš 
os šėrus. Mat, k 
įbar deda naujas» 
ausio išradimo. 1 
na atlieka daf^įfl 
ininkus. Todėl te 
iur būtį mane j|j 
; nukapoti n»M 
ą, bet nepasitiki (W 
ikai visgi turi bĮ® 
Javinę prie t| M 
darbininkai gali Ff

Tai kompūiiif 
padaryti ‘’Bkjjb'J 

u& pažeboti. M* 
ui parduos 
ą, ne daugiau ki ^ 
tada darbininkas te 

i uodas jautis P®8 te 
-ką su juo nore, k 
s daryti Negalėj 
kuoti, nei dsupjl W 
prašyti; 0 W* 
kompąiuja galėta • 

nku pinigais bM5“i 
, tur būtį nesins «» 
kt> kapitriktind.®1’ 
1 antis prie 1®^» 
sistemos palaikj^ ' ’ 
iš ■'pątorgt^os ta* 
tusius turtus 
isj gyvenimą 
yra rojus ir 
kiais būdais. 
mais pailgint' 
surėdymo stimpa00*

troliai ir 
nesiduotom*

ę pavergti ir

--kJLl 
laboratorija, kur jisai gaus 
gerai atliktą teknikinį dar­
bą, nors jisai ir turės užmo­
kėti už tą darbą daug bran­
giau, negu tokioj \ laborato­
rijoj, kuri amžinai ubagau­
ja darbo, nors dirba pigiai.
i Apie New Yorką dentis­
tinės mekanikos amatas ran­
dasi veik išimtinai žydų ran­
kose. Net pati dentisterijos 
profesija New ; Yorke, 90 
nuoš. yra žydų -kontrolėj. 
Delei. šio fakto, lietuviui,, 

nepaprastai gabįus ąiųatnin nors ir gerai amato išmpku- 
kus ar laboratorijų savinin- šiam, būtų gana sunkų įsis- 

_____ -_______ —. kus. Kartais,-j tokios labora- ,kyerbti į viršūnes kalbama.
lingą, ątlikti, nes. mekanikui, tori jos savininkas, ( kuris-, me amate, nes žydai dentis- 
nėra įstatymų leista prikiš- samdo kelis darbininkus, ne-1tai jo nerems; jam amžinai 
ti rankas prie paciento bur-|tik kad pats nieko nedirba, [teks dirbti kitų laboratorijo- 
nos' Likusia gi teknikinio bet dar uždirba daugiau, ne-1 se, ar privatiniam dentisto

tyri laiko patys atlikti nimą. Tos riebiosios algos 
mekanišką darbą, d.kai- prasideda ne tuojau, kaip tą

po iįgo ir sunkaus darbo 
(jeigu kam pavyksta įįi to­
kių algų dąsijnušti). ,P.use- 
tinai gerą mękaniką ,Nev£ 

dalykai, kurie padaromą. Yorke galima samdyjtis už 
dentistikos laboratorijose. ,$3O.<MĮt-35^O0h4Oi- 00 jsavai- 
Deritistui, kuris yra užim­
tas visą dieną su pacientais, 
nelieka nei ‘laiko, nei energi­
jos teknikos darbui, atlikti: 
jisai padalo tiktai tą darbo 
dalį, kurf jam būtinai reika-

tei. Čia žinpima 'neįną kąlba 
apie specialistus, kurios 
nors to amato šakos, šiaip

VISIEM* J

Visas
etuvos wįj$SfI 
mui nelai|iM5A 
’t tutfaW?įf įį 
ivos , Darbui 
omitetui.
Čekius ir

pirkite

b ir
irdu: V.

Vakarienė del ‘Daily Worker’
Gruodžįd 31 d. įvyko vaka- 

rienė pasitikimui naujų metą, 
nuo kurios pelnas buvo skiria­
mas parėmimui angliško dien­
raščio “Daily Worker.” Ant 
vakarienės publikos atsilankė 
nelabai daug, bet po vakarie­
nės, ant šokią ir žaislų, prisi­
rinko pilnutėlė svetainė, ne­
žiūrint to, kad įžanga buvo 
50 centų ypatai.

Bevakarieniaujant,’ dd. Mi-' 
žara ir Jankauskas pasakė po 
prakalbėlę, apie, Lietuvoje iš­
vykusias fašistines perversmęs 
ir apie nužudyiąą dd. Giedrio, 
Požėlos, čemio ir Greirenber- 
gio, prisiminė ir apie tai, kad 
Lietuvoje fašistai dar ir dau­
giau rengiasi. išžudyti mūsą 
draugą ir’ ragfno remti Lietu­
vos darbininkds' j*ų kovoje' 
prieš fašistus, Pasibaigus pra-i 
kalbėtos, Ijuvo renkamos au-1 
kos Lietuvos' darbininkų pa­
ramai. Aukojo po dolerį šios 

!ypatos: Matulis, Mizarą, Jan­
kauskas, Kazlauskienė, Jonuš- 
kienė, Buividas, Skerstonienė, 
Skerstonas, Kavjrus, Tiknis; 
Valentukevičius, Tamulionis, 
Šliužas, Ambrozas, Niukas, ži- 
laitis, Perniekus ir Traupis; 
po 50c aukojo: Barčius, Zau- 
ga, Stakauskas, Zaivis, Ple­
pys, Raudonaitė, Lukošius, Sa- 
bulienė, 
Smulkių 
$25.57. 
Lietuvos 
širdingą ___

Vakarienės prirengime dau­
giausiai pasidarbavo mūsą ge-i 
ros gaspadinės, draugės žu-Į 
kauskienė ir čeikienė, ypatin-’ 
gai d. Žukauskienė, ne tik vai-1 
gius padėjo prirengti, bet ir 
laike vakarienės dirbo- sušilusi 
duodama valgius ant, stalų. 
Taipgi daug darbavosi dd

valdyba Sekantiems metams*, 
pirm. M. Kazlauskas, prot. 
rast. A. P. Taraška, fin. rast. 
H. Raudonaitė, kasininku ir 
knygium J. Petriką; į miesto 
komitetą atstovais: A. Barčius 
ir Kaukas, Balsuota už cen­
tro valdybą. Buyo pakeltas 
klausimas, kad kuopa užsisa­
kytą iš “Laisvės” naujai išleis­
tą ^brošiūrų’“Kas Tie Fašis-

... ...... klausimas palik­
tas knygini.. Svarstyta, kaip 
galima būtą daugiau gauti į 
kuopą narių. Nutarta, kad per 
surengtas prakalbas rinkti na­
rius

CIUMIVILIf, m šio- ir pakviesti ■ kalbėti; dyg?’"* 
Bimbą, kuris dabar su prakal­
bomis lankosi-šioję aptelirikė- į 
je- . f

Draugijų susirinkime ; buvlf

tai ?” šitas

1 kuępą.
Koresp. Biuras,

MONTELLO, MASS.
Gera Proga.

Šv. Roko Pašalpmą Drau­
gystė surengė mėnesinį vajų 
narių, kuris prasidėjo, su sau­
sio 5 d. ir tęsis iki vasario 2 d.

Minėtu laiku kiėkvienas lie­
tuvis nuo 18 iki 45 m. senumo 
gali įstoti į šią draugiją už pu- 
sę įstojimo.

‘Norinti prisiryti gali krFeip 
tiš pas ligonių raštininką, D. 
Pagoję, ir pas kitus valdybos 
narius arba draugijos susirin­
kime, vasario^ 2d., Lietuvių 
Tautiško Namo svetainėj. >

. Narys moka 50' centų mėne­
sinių duoklių, sirgdamas gau­
na $10.00 ligos pašalpos sa^ 
vaitėje, mirusio nario giminės 
gauna $200 posmertinės.

Vienybės Draugystės irgi 
Vajus.

Vienybės (Vyrų ir Moterų) 
Pašalpinė Draugystė surengė 
mėnesinį vajų gavimui narių, 
kuriA prasidėjo su gruodžio 27 
d. ir tęsis Iki sausio 31 d.

Minėtu laiku kiekvienas ir 
kiekviena, nuo 16 iki 45 metų 
amžiaus gali įstoti į šią draur 
gija už vieną dolerį ($1.00).

Norinti prisirašyti gali kreip 
tis pas ligonių raštininką, V. 
Gelusevičią ir pas kitus valdy­
bos narius, arba draugijos su­
sirinkime, sausio 31 d., Lietu­
vių Tautiško Namo svetainėj;

Narys moka 50 centų mėne- 
| gan-

. . -, . per
šešius mėnesius ir $5.00 į ivianuma. , kuu uuu vaaarie- i • y .

nes liks anie 20 dol Delno del savaitę per likusius šesius me- ., „7P , "į,™1- peJD0 ‘ inPRins.$200 nosmertinėa ir vai.1vDaily Worker.

Kalašius ir Gentvilis. 
surinkta $2.57. Viso 

Aukojusiem, varde 
darbininką, tariame 
ačiū.

laipgi daug darbavosi aa. sinių duoklių, sirgdamas 
Baniūtė, Naujokaitiene, Niu- na ^jq pašelpos j savairi

Kti 11 ayi a, 11* Iri > * — • •kiūto, Babulienė it kitos.
Manoma,, kad nuo vakarie-

Sausio 8 d. čia' buvo suši- 
r i n k i m a s užprotestavimui 
prieš Lietuvos fašistus, kuria-Į priimta protesto rezoliuciją ' 
me dalyvavo sekančių draugi- P«eš Hetuvos fašistinę' vąk į 
ju nariai: ALDLD. 124 kp., Z1^' 
SLA. 147 kp., APLA. 26 kp. 
ir Lietuvių Ukėsų Kliubo. Sa­
vo susirinkime draugysčių na­
riai, apsvarstę, (dabartinę lie- 
tuvos padėtį, nutarė surengtj 
masinį mitingą ant 16 d. sau-

K ores p. J. Ramanauskai.

KIEKVIENAS ĮSIGYKITE ;'* 
DARBININKŲ KALEN 
DORIŲ 1927 METAMS

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y.~*. i

Savininkas A. M. Balchurias Telephone Stagg 6533 1

I nesiūs,$200 posmertinės ir vai-' 
rūką už $15 vertės.

Gerbiamieji1 apielinkės lie­
tuviai, ir lietuvaitės! Nepraleis 
.1 "" J progos, . i bet i
kiekvienas prisirašykite prie1 
minėtų draugijų, nes apsisau­
goti nuo 
dalykas.

Chroniškos Ligos Vyrij ir Moterą <
’■ PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIŠKAIS

^oksliniaiš Pūdais
A8 SUTEIKTU GREITAS PASEKMES visokiuoM kraujo 
užsikrėtimuose. Nervų Ligose, Skūrds išbėrimuose, Clhro 
niiknoae . Skauduliuose, Išputusioje Liaul(oto (glanOaoee),*' 

j ab^elnąme muilpnejime s ligom Pūslės, Inkstų, fifapinimod.
Reumatizmą, nesveikumuose Skilvio, Žolinį fr Krūtinei, 
bežiūrint kokia sunki yra jūsų liga Ir kaip Ljz

I «•»** ) M ii'-itetotoij.-..
. < A* GAUtJ jtydS PAGELBSTI

■ANO KAINOS TBA NEAUG8TOS. AI' rateDda 
kožnam ligoniui nptiški. atyd*. kiekviename atsi- . 
lankyme.
Kraujo ištyrlnuui, Šlapumo ISegzaminavisms Ir 
Spinduliai; 600 ir 914 serumo {Čirškimai.

PATARIMAI IR I I^EQZAMINAVIMAJ 1 
UŽDYK4

ta

t- r a . .’ 'tuviai! n; iretuvas Tarpt. Darb. Ap.igymmo gkite gio8 
Kuopos Susinnkimo .....

Sausio 4 d. įvyko TDA. lie- 
tuvią kuopos tūsirinkimas, į 
kurį atsiladkė vidutiniškai na­
rių.

Kuopos komitetas raporta­
vo, kad ant 9 d. sausio yra 
rengiamos protestų prakalbos 
prieš Lietuvos fašistus. Kal- 

. Prūseika ir 
___ _____ ____ Anglijos dis- 
trikto organizatorius d. Zelms. 

Prie to pakvięsta stygų or­
kestrą “Vyturas** ir apsiėmė 
paskambinti laike prakalbų 
viena draugė, taipgi apsiėmė 
padainuoti rusų choras, lietu­
vių choras ir solistai draugė 
M. Zavis ir M. K. Bolys.

Nutarta pradėti vajų už ga­
vimą naujų narią į kuopą, kad 
padarius kuopą skaitlingą na­
riais, sutraukiant į ją visą So. 
Bostono progresyvę visuome­
nę.

Išklausyta raportas iš atsi­
buvusios distrikto konvencijos, 
iš kurio matėsi, kad konven­
cija buvo pasekminga, kurid- 
je dalyvavo apie 150 delegatų 
nuo 73 įvairių darbininkiškų 
organizacijų, sudarančių apie H 

- - .20,000 organizuotų darbiniu-
el.ffs, kaip lietuvis elgiasi. |kų. Priimta visa eilė rezoliu- 1 
Šią pastabą padariau ne ko-1 rijų ir išrinktas distrikto ko- ’ 
kiu Adrs antiseiiiitiniu mo- ’* 
tyvu vadūodamasis, bet' sa| 
yo paties keleto metų ■ prj- 
tyrimū; ir ne savo naudai, 
bet tų, ka domisi čia kalba­
mu amatu. Kituose miestuo- 

’ se, einant į vakarus itin, 
kur mažiau žydų, veikiau­
siai sąlygos ir šiame amate 
.kitokios. 

’ nežinau, 
nie New 
ian veik 
menu ir kurį, šioj srity, 
manau, pažįstu.

Taigi, Amatas, kaip mato­
te, yra vidutiniai apmoka­
mas, o kur sąlygos palan­
kios įsisteigimui savos labo- HI 
ratoriios. net gana pelnin- p.

llVDb bCIUUIUlHU .UVV kzc* u.uia, K* * T u.vaiv4uvv -------- -------------

darbd dalį dentistas paveda gu pusėtinai sėkmingas den-1 ofise, už toki^ algą, koldą betojais bus dd.
nt.KkH n r fni in nrivaiinisri fintas. Bet tas nesudaro tai-Jiisai iraus. Anie isisteipima P A. Naujosiosatlikti ar tai jo. privatiniai tįstas. Bet tas nesudaro tai- j jisąi gaus. Apie. įsisteigimą 
samdomam mekanikui, ar Į syklės, tai išimtys. , | savos laboratorijos, ir $usi-
pasiunčia j komercinę den-' ~ 
tistikos laboratoriją. Viena­
me ar kitame atvėjy, darbą 
padaroina sulyg dentisto 
nurodyinų, nes tiktai jisai 
vienas žino paciento burnos 
padėtį ir tiktai jisai yra 
kompetentingas spręsti apie 
reikiamą darbą ar pataisy- 
ma.

Iš čia ir siįgikūrė taip va- 

ka. kurios nariai nelanko!

| savos laboratorijos, ir susi-
’ Dentistinės mekanikos sri darymą sau gerai apmokan- 

ty konkurencija gana dide- čių klientų (šiame atvėjy — 
lė, bent čia New Yorke taip dentistų), negali būti kalbos, 
yra. Laboratorijų savinin- Žydai, amžiais perseldoja- 
kai ir atskiri mekanikaigau-Imi ir ujami, išaugino savy 
dosi darbą iš dentistų, siu- rasinį-tautinį solidarumą, 
losi kitas už kito kiek pi-1 Jie visa ką, ką tiktai gali, 
giau, kad tik gavus darbo.'atlieka savo tarpe, be sve- 
Nėra tokios savaitės, kad timtaučiu pagalbos. Lietu- 
nepareitų keli įvairių labo-'vis, nors ir kelis kartus žy-

- —k .oratorijų “kurjerai”, siuly-, do apgautas, ir vėl pas jį nu- 
d:nnma dentistine mekeni- darni savo patarnavimą. Be,eis, nes jisai gauna su žydu 
ka. kurios nariai nelanko to, laboratorijų yra įvairių “pasiderėt”, pasibart; žydas 
Kolecni.as, o tiktai to amato rusių, kurios specializuoja- jam ir “pigiau” padarys, bi 
_ _..u_ ---- į.į|ę gauti sau klijentą, ir už

tą “pigumą" atsiimti vėJiau oreanlzaclJŲ, suaarMClų apl, 
savo keliu. Žydas taip nesi- 20,000 organizuotų darbiniu-

mokyklas, arba išmoksta

nelaimės yra gėras

“Žiburėlis”.
Draugijėlė “žiburė-

to, laboratorijų yra įvairių

si tiktai tam tikroj amato

IR BALIUS SU IŠL AIDĖJIMAIS
■ Bus Sulošta 1

’ “Silabinės Iškilmės”
Komedija Vieno Veiksmo

Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo Lfc 
8-ta Kuopa

Atsibus Subatoje

15 dieną SAU ŠIOJ ANUARY, 1927
A. Lnlvino Svetainėįe

69 So. Park Street, Elizabeth, N. J.
Prasidės 7:30 vai. vakare

. VEIKIANČIOS YPATOS
Cicero Schusserel......................................... L Šlančiauskaš
Marė Schusserel, jo pati........................... M. Razanskienė
Onufras Skubąs, spekuliantas ............ J. Kalnietis 
Stasė, jų duktė ....................................... į. L. Vaičionienė
Otto, tepliorius ..............................   V. K. Sheralis
Ottmeras Senkenberg, kaimynas...................P. Nalivaika

Bus juoko kai šieno. -Taigi nepamirškit ateiti sykiu 
linksmai laiką ir paremkite draugus kovotojus 

už darbininkų reikalus.
Po teatro bus šokiai. Muzikantai bus iš vidurio miesto 1

ĮŽANGA 50c. YPATAI.
Kviečiam visus atsilankyti. Komitetas.

S.

Ame jas aš nieko 
K?lheiau tiktai a- 

Yorka. kuriame 
sentinioh'ka metu

Įmitetas iš 27 narių.
I Išrikta nauja kuopos valdy­
mą 1927 metams, j kurią įėjo: 
org. M. Kazlauskas, sekr. A. 
Taršška, fihl sekr. H. Raudo- 
naitė, ižd- J. Petriką. Kuopos 
susirinkimai įvyksta pirmą u- 
taminką kiekvieno mėnesio, 
Lietuvių Kliubo svetainėj, 376 
Broadway, So. Boston, Mass.
Lenino Mirties Paminėjimo 

Prakalbos
Sausio 20 d. (ketverge), 8 

vai. vakare, įvyks masinės 
prakalbos paminėjimui Lenino 
mirties.

Paminėjimą rengia Ameri­
kos Darbininkų Partija, Ford'

Vaikų 
lis” rengiasi prie paminėjimo 
10 metų sukaktuvių, nes suei­
na 10 metų, kaip gyvuoja “Ži­
burėlis” Montelloje.

Bus surengtas geras koncer­
tas ir prakalbos. Taipgi ■■ bus 
geras raportas uotas iš ^‘ži­
burėlio”- gyvavimo. Kaip tik 
komisija priruoš raportą, tada- 
bus surengimo diena paskelb­
ta.

“žiburėlis” gyvuoja gerai. 
Vaikų lanko mokyklą gana 
daug. Mokytojai yra: K. J. 
Navickas, A. Sereikis ir L. Po- 
ČIus;. jie visi gerai juos moki­
na. Tik bėda yra su draugijų . 
atstovais, nes jie tingi lankytis 
į “žiburėlio” susirinkimus.

Rašt. K. Venslauskas.

STOUGHTON, MASS.
Sausio 2 d. čia buvo sureng­

tos potesto prakalbos prieš 
Lietuvos fašistus, kurios labai 
puikiai pavyko. Protesto mi­
tingą rengė ALDLD. 62 kp. 
Buvo garsinta, kad kalbės drgi 
R. Mizara, bet jam nepribii- 
vus, kalbėjo drg. M. Plepys iš! 
So. Bostono. Kalbėtojas aiškiai 
nurodė Lietuvos fašistų tikslą, 
jų terorą ir dabartinę Lietuvos 
darbininkų ir biednuomenės 
padėtį. Paskui buvo perskai­
tyta ir vienbalsiai priimta pro­
testo rezoliucija prieš Lietu-1 
vos fašistinę valdžią. Buvo ren 
karnos aukos Lietuvos darbi­
ninkų kovai prieš fašistus. Su-i 
rinkta $29.13.

Aukotojų vardai.
J. Valantukevičius $2; A. 

Radvilienė, J, Jasutienė, K. 
Kibirkštienė, J. Lavas, A. Jur- 
čius, P. Jukonis, G. Jatulienė,

Hali, 15 Ashburton pi., Bos- A. Dambrauskas, J. Mayr, A. 
tone (šalę State House). Prin- Radvilas, J. Gudaitis ir A. Ju- 
cipialiu kalbėtoju bus nacio- konis po $1 ;• A. Venskevičius, 
nalis sekretorius Tarpt. Dar- Tunila, A. Rasakauskienė, F. 

i p,ni"k1 Apsigynimo, d. JamesI Kvederas, J. Ezepčikas, V.Gri- 
rana pemm- p. Cannon iš Chicagos. Dai- gas, f. Barkauskas, J. šiman- 
turi .o-p imnm I nuos rusų ir ukrainų chorai. I skis, J. Mašičkis, J. Liepis, A. 
k°i D-pb inr Rep. Grubinsldenė, J. Gęmbutas, J.

mokytis ir iei tik. atsidėję i •_ 
studiinos. tai nors ir sun- 0 . . , . , m , 
Idai, ileai padirbėję, gali su-

Sutkus, K. Valentukevičius, 
Košėta ir P. Lola po 50 centą. 
Smulkių surinkta $7.13.

Varde Lietuvos kovojančių,
sun-

r...' * " i ’ * ’ uuįhlku .apsigynimo 1
Sikurti sau gerą ekonominį kuopos susirinkimas. šiame darbininku tariame širdingą 
onrvpnimą, 'susirinkime išrinkta kuopos) ačiū. J. Lavas, Pirm.==JJ, gyvenimą.

-£1

D R. Z j N S Specialistas 
Ėraktikuoja per 2B metui.

110 EAST lęTH ST., NEW YORK
Tarp 4th Ave. ir Irving Place.

KASDIENI Nuo 9 A. M. lid 8 P. M. Nedėliosiu

Žiūrėkit Ką Kiti 
Žmonės Kalba Ap 
Naujoką Cigarus

Švarių ir geriausių valgių užlaikytojas restauracijos, toj dalyj 
miesto, lietuvis L. ALEKSEJUS, 33 Hudson Ave., Brooklyne, sako; 
‘Tatrai, ir vėl atgabenk 300 cigarų, kad jie ir taip greit išėjo, mat, 
Edison Power House mechanikai tai , vis graibo JONO—JOHN’S 
CIGAR; jie juos geriau myli ir kitokių nešmekiuoja. Tik pasiskubyk 
pristatyt!”

WHOLESALE CIGAR DEALER, J.. Balseviče, /51 Sherman St 
(Phone W. B. 6962-R), Wilkes-Barre, Pa., tašo: “Jflsų cigarai labai 
geri. Tuoj ir vėl prisiųskit 1,000 John’s Cigars ir 1,000 po vardu Petra 
po lOct ir 200 “Vytauto” po 15c. pavieniui, išviso 44 baisus po 50 ci­
garų.”

Draugas, J. T* VAITEKŪNAS, 670 N.’ Main St^ Brockton, Masa., 
iŠ savo štoro veik tik JOHN’S CIGARŲ kas savaite parduoda po 400. 
Visi brocktohieėiai juos geriausiai myli rūkyti!

Daugybės žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose taip 
kalba ir rašo apfe JONO ir PETRQ NAUJOKŲ CIGARUS! .

Gerbiami Draugai! Ir kituose, miestuose reikalaukit nuo biznierių 
NAUJOKU CIGARŲ. Restauracijose, užeigose ir kituose Storuose 
mes pristatome visur, daug ar mažai.—Visiems biznieriams, agentams 
ir privatiškiems žmonėms apmokam persiuntimo lėšas. Rūkykit ir 
džiaugkltes NAUJUKU CIGARAIS.—Adresas:

NAUJOKŲ CIGARŲ KRAUTUVĖ
267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.

Draugai, remkite savuosius—reikalaukit NAUJOKŲ CIGARŲ.

UETUVTV TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ

MOKYKLA IR DIRBTUVE
Geriausiai Jrengtoj vietoj. Prik- 
tikos pamokos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
trą, važiavimą ant visokių kainų 
mašinų ir ant Fordo. Pilnas kur­
sas šoferio-mechaniko lietuvių ir 
ingių kalboj Veda visiem Žino­

mas ir per 15 metu prityręs
Inspektorius L. TIK NEVICUTS 

Jaran tuo jame loisnj Ir diplomą. 
Pajieškome darbo. Ateikite apžiūrėt mūsų mokyklų.

Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomia nue 11 ryta 
iki po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL
KB—2nd Avenue Kampas 14th St. New York City



Puslapis Ketvirtas *•'' TfliTRVR •» , Petnyčia, 14 d Sausio, 192?

Senas Vincas.

DARBAI BROUU KRISTUJE
•’ : XT<sa):

“Bet tėve’dvasiškas..,' Jis nesielgia, 
kaip kunigui į>ridęra.L”

L “O ką jūs žinote/ kaip kunigui pridert 
elgtis?”

“Ale, kad jis su mergomis, jūsų šven- 
i tėnybe.”

“Ką?!... Ar jūs matėte?..i Parodykite 
faktus!”

Čia Skliutanosis' drebančiomis ranko- 
Į mįs, bijodamas parodyti ^riešninkus tokia 
I Ašventaf ’ asabai, ištraukė iš. Inšępiaų^ h 
i padavė vyskupui ‘ fotografiją, Vyskupai 
; perleidęs ją per’ savo alus, pašoko nuo krė 
į slo, sudavė kumščiaį stalą ir suriko:

‘“Oip jūs drįstate žiūrėti į tokį pa 
i veikslą?!..^ Kaip*jus šventa!žeme nenrary 
ja?” . I

j>'. dvasiškas. į Jeigu juodvieį
Žejnė nepranjbn kuojpet juodu tąipljdAre 
tai -už ’kąri ihuwf jinai turėtų praryti?’ 
Truputį uzjjykęs' įkirto JSkliutanošis! 1 1

11 *BteV^t(mė žiūrėti į jokius pavėikslik 
'Detalia1 Ūš*»to i turite1 špariedotis. Ta > 
smertelnas griekas!”- ■ , .

“Spaviedotis sakotę?’... Pas ką.?— A1 
Kpas tą patį kunigą, kuris ant to paveįksk 
randasi?” Spyrėsi Skliutanosis.

čia, vyskupas suprato, kad nelogiška:’ 
'nukalbėjo? Sušvelnino šavp kalbą, atsisėdi 
ir vėl pradėjo:

“Gerai vaikeliai Aš pažiūrėsiu. Va 
žinokite nation, surinkite tuos visus .pa 
veikslus ir sudeginkite, kad jų nė dvasioi 
beliktų. Jeigu *nesudegysite,'pasigaus to 
kj payeįkslą. bedieviai, tai sugriaus mū: 
visą tikėjimą. Nežiūrėkite, vaikeliai, k? 
kunigai daro, bet klausykite, ką jie sako 
Už poros dienų gausite nuo manęs groma 
S*% kurioj as pasakysiu jums, ką manai 

iryti-—duosiu kitą kunigėlį; ar sutaikys^ 
Ips su dabartiniu kunigu. Velnias, vaike 
jaį veda ir kunigus į pagundą, bet jie' su 
griėšiję moka ir ątpakūtaiiofi. Klaupki 
tės, vaikeliai? palaiminsiu jus ir važiuokite 
lamingi namon.”

Delegatai suklaupė,,vyskupas palaimi 
no juos, davė pabučiuoti ki4žių ir išleido 
Jie ėjp vi^į nusiipinę, bet Skliutanosis, lyj| 
nepasiduodamas nusiminimui, pradėji 
Bftij,; .. ',, s J '“u*-' ■

vyskupas būtų iižfįmdijęs po gtį 
y šampanoį‘tai būtį .kis kita,, o da 

Bar... Kas iš to pale iminimo, Įkad gėrktė1 iš 1 
dŽiŪVUS'?” iH’ ■’ į F f<,;!

“IV ti&no' lietuvis, kaip f guminis, var 
teliojasi burnoj,” bumptelėjo linguodama! 
paskui ^ilgasis, i

4<Tai nė prisakė, nė atsakė,” išstūmė ii 
po ūso prezidentas.

“Taip privažiavę ir pasakysime.” pri 
dūrė Skliutanosis.

100 dolerių prieš laimėjimų naujo kunigo | Į paikiai «i|!ir gauti pas pat| vyskupąTeisingų žmonių LdtlUVUb rdblbldl oU
£kjų Liaudininkais ir Social” 

demokratais prieš Dar­
bininkus

vardą? O kad jie buvo tikri, k 
pas ras tuščią bažnyčią, tai liūdij, 
išsireiškimas: •

“Jau h” dabar tik trejetas davatkų ne­
iškenčia nenukubuldavusios į bažnyčią, oi 
kada pavarysime agitaciją ir pastatysime 
savo “pikietą”, tai vyskupas, šiur, ras tuš- Į 
Sius bažnyčioj krėslus ir duos jų kunigiu-1 
kui “kiką” į sėdynę.”

Bet akurat, kaip to Jobo giesmėj yra 
pasakyta:

“Kaip žmogus storojas,
“Vis kitaip stojas. 
“O dieve, šventas, 
“Taip tau dabojas.”

h ! Taip atsitiko ir čia. Nors komitetas 
iušaukė parapijonų mitingą, surinko pini­
gus ir pasiuntė vyskupui. Taipgi pasakė, 
ko vyskupas nuo jų reikalavo ir tas reika­
lavimas atrodė tik menkniekis parodyti 
žyskūpui tuščius bažnyčios krėslus. Vie­
lok) .del atsargos, jie nutarė užstoti visas 
jafves ir neleisti nė prakeiktos davatkos į , 
bažnyčią. Bet -kunigas irgi |nesnaųdė! _____  _____JB

Jis galvojo, galvojo ir sugalvojo puikų policijon, nebeėmė prie žmonių, 
i'kymą, kad apgauti patį vyskupą ir paro- ir paparšius studentui' K. paliT 
lyti savo parapijonams didelę špygą. Ir jo k? įaifcinai namie, bet jei is sy- 
:odis stojosi kūnu.

BAYONNE, N. J.
PROTESTO MITINGAS 
PRIEŠ ŽUDYMU LIETUVOS 

DARBININKŲ
Kaip greit laikraščiuose > pa­

sirodė žinios, kad Lietuvos bu­
vusi koalicinė valdžia tapo fa­
šistų nuversta smurto keliu ir 
kad fašistai pradėjo naikint 

I įvairias . darbininkų organiza­
cijas, šimtais areštuot darbi- 

I ninkus ir nd; šaudyt jų vadus, 
taip greit visų progresyvių or­
ganizacijų nariai pradėjo 

Ibruzdėt. Ilgai netrukus, Lie- 
| tuvių Amerikos Ukėsų Kliubo 
(komitetas sušaukė visų čia<e- 
samųjų organizacijų atstovus 
į< paskirtą laiką ir vietą. Vie­
nok atstovai suėjo tik nuo pro- 
gresyvių organizacijų, kurioms 
rimtai rūpi Lietuvos darbinin­
kų ir valstiečių ’ likimas.

Apkalbėjus dalyką, nutarta 
kuo greičiausia surengti masi­
nį (mitinga. Mitingas, įvyko 
r3C| .gimodžio, Labor LyceųĮn 
svetainėj. Kalbėjo dd. Tauras 
■ir Bimba. Drg. Tauras deta- 
liška įišdėstė visą istppįją koa­
licinės valdžios, jos apsnūdimą 

'linkui fašistų ir pastarųjų su- 
kiliįmą.

Publika. labai atydžiai klau­
sėsi. Tuo tarpu fašistas Vait­
kus pradėjo iššaukdinęt komi­
teto narius liepdamas . jiems 
eit už durų. Pasirodė,, kad 
ten laukė’policijos agentai, ku> 
rie. komiteto nariams įteikė 
pašaukimus (pavestkas), kad 
panedėlio ryte, t. y., 3 d. sau­
sio, pribūtų į teismą.

Drg. Bimba apie tai sužino­
jo pirm pradėjimo kalbėt. To­
dėl pradedant kalbėt, jis nu­
piešė baisų paveikslą apie 
kraugerių, fašistų smurtą ir žu­
dymą nekaltų darbininkų. Nu*- 
rodė, kaip svarbūs ir būtini to­
kie masiniai susirinkimai, ku-j 
riuose galėtų darbininkai tart 
savo galingą žodį prieš bu­
delių darbus. O vienok,—sa­
ko jis,—atsiranda fašistinių 
gaivalų, kurie bėga į policiją, 
surasdami priežastį, skundžia 
komitetą, kad tik pakenkus 

kos be politikos ir politikos be mitingui; Iš publikos pasigire^ 
ta balsai, kad. išmest is susirin­
kimo Vaitkų (mat jis, po įtei­
kimui pašaukimo, taip pat at­
sisėdo publikoj).

Drgu 'Bimba nuramino publi­
ką, sakydamas: tai sėdi, gražų 
žiūrėt į niekšą!

Nusiraminus susirinkusiems,

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)
i Praneša gimnazijos mokyto-' 
jai, kad apie Tauragę ir kitur 
suėmus naktį žymesnius darbi­
ninkų veikėjus, ant rytojaus jų 
vėl buvo j ieškoma; buk tai . “pa­
bėgę”. Bet kur jie nubėgs, iš 
jų surakinti geležiniais . pan­
čiais. Gal jau juos nužudė.

Liaudininkų nei socialdemo­
kratų tūzų niekas nearestubja; 
jie Ii uosi ir juokiasi.

Valdžia elgiasi labai atsar­
giai ir Vengia žmonių sukirili- 
nimo. Dieną bijo darbininkus 
areštuoti, kad žmonės neatim­
tų atgal ar nepykti] perdaug.

■ i Apie mano areštavimą pįa-, 
čiai paplito gandas, o; nuėjus 

Į ant' rytojaus, ketverge j dieną.

kio būtų areštavę, tai jau bū-
Jis nulėkė pas lenku lajni^ perstatė 

am dalyką ir paprašė, kad lenkas jam pa- nim negeraį 
ikolintų savo parapijonus ant ateinančio L Girdėt areštuotas d-ras Da- 
ledėldienio. Juk vyskupas nesupranta nf įmaševičius feu šeimyna. Jis i® 
enkiškai, nė lietuviškai Bi tik jis matys Pjo sūnūs, sakoma, bus sušaudy- 
jilną bažnyčią žmonių, tai nė dievas Ado-|ti. Taip yra ir su kitais, 
nąs taip greitai nenulipino, kaip parapijos l> Taigi, fašistų, krikščionių, 
komitetas liks melagiam vyskupo akyse ir liaudininkų ir socialdemokratų 
laugiaus vyskupas iš tolo jų neprisileis Indras tikslas išardyti grynai 

‘ klasines darbimii. organizaci-PU1 -s Vienos puses, 0^^ įr vėliau jų vietoj įkurti 
ilykstus is kitos puses skymas, kokio gali prielankias kapitalistams ir ki- 
lasileisti tik broliai Kristuje. Lenkas savo tiems darbininkų klasės prie- 
broliui Kristuje prižadėjo pagelbėti, pasko-'šams—laikinai atsiektas. Sako- 
indamas savo aveles. ma,~ jie karsią prof .-sąjungas

Paskolinti, tai paskolinti, bet kaip?... Jik ^ai <onominiaispama- 
luk reikia surasti kokia nebūk priežastį, tal.s’ "geisdami nei sapnuoti 
tad lenkus pasiųsti į rietuvių bažnyčia, kad po įtaką. Bet kas gali pa- 
iie nesuprastų šios provokacijos ir dar ne- aakytl: kur yra ekonominiai in-: 
)ile kaip, bet,skaitlingą skaičių... Ir vėl gal- ^esal, nesijr,stl šu pohtoąi® 
zosukis Trūkte tik priežasties, o truks, 
ir plyš, turės but pastatyta ant savo. kos b mhsos ir litikos be 

Uzeio galvojimo momentas Lietumis Lkoil.omfkos;taip; ^p ^^3’ 
,Įrivoja tlię1įųviskai o lenkas -y , lukiškai... L kQno -p kQno be b-s ' 
?origO įr gilaus grivojimo,Jietuviskas bp- Tai ir - tos pi-of-sąjungos, 
i&;Knštuje prabilo 1 lenkišką brolį trine Lieluvdj, |k^0 bbs ;kQ. 
jaciamę Ęnstųję: , ; : ; į nas, be .gyvybės (reiškia, be po-

v t “Žinai ika, broli Kristuje?,.. Aš. sugal-Ji tikos). \ v
zojau gęrą.triksą, kuris ne. tik man, beti ir Kunigai, išsijuosę: vayo baž-| 
Vau’iseis ant naiidos.” ■ |tyčiose politiką,

Kiti aukojo po mągtau. Vi­
siems atikojuslėms varde Lie-I 
tuvoj nukentėjusių . ir t bepdro I 
komiteto tariu, šardingą ačiū! ~

Manau, ne pro šalį bus pa­
minėt, kad po visų ceremoni­
jų pirmininkas pasiūlė norin­
tiems kalbėt bei klausimus' 
statyt. Atsiliepė vietinis var-Į 
goninkas. Turiu pripažinti, I 
kad aš jį pirmą kartą girdė­
jau kalbant ir pats save mano 
akyse sukoneveikė, nes pir­
miau aš apie jį buvau geres­
nės nuomonės. Tas žmogelis 
ir pats nežinojo, ką jis norė­
jo pasakyti. Sako jisĮtimba 
didesnį turi pilvą, negu kuni­
gai ir didesnis; melagis už vi­
sus kunigus. Girdi, jei jis bū­
tų kunigu, vipus juos subyty- 
tų. Girdi, dyį savaitės atgal 
jis kalbėjo prieš tą valdžią, o 
šiandien gailisi ir šaukią{ pro- 
testuot, kam ją nuvertė. , 

žinoma, publika gardžiai 
nusijuokė, , o kai kurie iš vie­
tos. pastebėjo; “Brolau, per­
daug žiopsojau nesuprątąi nei 
apie ką kalbėta bpyp/’ i?

Drg.; Bimba pasižiūrėjo^ į pa* 
W -pilvą ir nusišypsojo, Pub­
lika suprato, ką tas .reiškia, 
ir pradėjo garsiai juoktis. Po 
tam d, Bimba pakartojo dalį 
savo kalbos, davė atatinkamą 
ir aiškų atsakymą^ Po tam pa- s 
sipyle griausmingas delnų plo- M 
jimas, po ko susirinkimas ta- H 
po uždarytas. • M

Reikia pažymėt, kad žmogių H 
buvo pilna svetainė, daugeliui B3 . 
neužteko vietų sėsus> prisiėjo w 
stovėt pašaliais?

Dabar aš noriu tart keletą ■ i 
žodžių kas link mūsų vietinių U I 
fašistų, kurių vadas yra Vait-g 
kus. Nebūtų nieko nuostabaus, ĮĮM 
jei tai būtų koks pasiturintis « ' 
žmogus* biznierius ar kas ki-jfll 
tas. Bet dabar paprastas dar- | a 
bininkas, vargsta kartu su mu- g 
mis tam pačiam “Standaryj/* , 
skurdžiai gyvena, kaip ir visi w • 

I darbininkai. Ir tas žmogelis ■ 
be jokios gėdos laksto po vi-M 
są miestelį, kad kaip j&ors už- 3 
kenkus surengimui masinio mi- Sgį 
tingo, priešj fasiptus. »Maža to, 
kad Amerikos Lietuvių Pilie- /

šventą levą 882 mete, Ponas 
Dievas apdoyąnojo Valkeliu.

POPIEŽIUS
Pagimdė Sunialį>
' ’ Prie pat Bažnyčios. >1

UJI a p ę'l i A f, aiškin­
anti “Chronoliogiji" 
popiežiuos. Prisiusk kraterį 
25c lėšų padengimui prisiimt fonui, 
o apturėsi tos ir kitus 100 lapelių. 

Norėdama pasiust Lietuvos žmo­
nėms, įdek kelis lapelius ( didį 

kepertą, kurį gausi pašte ir jie’ 
nueis tavo draugams ar giminSmą

K. BUTKUS •
62 N. 7-th SU r - i 

Brooklyn, lt Y.

čių Kliubas neprisidėjo prie 
rengimo. m asini,o mitingo, bet 
kad bandytų, kenkt vykdymai 
tokio darbo, -mes nesitikėjom, 
nes; gerai žinom, ,kad minėta-1 
me kliube yra gerų žmonių, 
kurie 'griežtai nusistatę prieš 
fašistus. Bet Vaitkus ir kėli 
jo .šalininkai visiškai to nepai­
sė, varė gavo , begėdišką dar­
bą. Tikslo jie n e atsiekė—* 
prakalbų nesustabdė. Vienoki 
komitetą traukia i teismą ne­
va už naudojimą jų kliubo 
vardo. Tiesa, mūsų plakatuo­
se jvyko klaida, kurią mes 
tuojaus atitaisėm, bet jei bū­
tume ir neatitaisę, tai ir; tuo­
met dar nereikštų, kad komi­
tetas panaudojo jų kliubo var­
dą.

Teismas tarėjo įvykti 3 d. 
sausio, bet fašistas Vaitkus pa­
samdė advokatą ir teismą ati- 

. Matomai, nori teismą 
(panaikint. Mat, įkišo uode­
gą ir nežino nei kaip ištraukti.

Vienas iŠ Komiteto.

'. j i kalbėtojas vėl grįžo prie Lie- 
«...w , | . - tnvos. Publika labai, kaistai

‘A co tegu, pani.bracia za Jezusa-Kri- įkaityti jų laikraščius. Kitokių prijailtg jo išreikštoms min- 
— 0 ’ 1 ’ 'pažiūrų laikraščių nebėra. Pra-< tims.

dėjo eiti tik apkarpytos “Lietu- Užbaigus jam kalbėt’ pasiū- 
, v v. i- -• -j r j- -.i. . i ivos žinios’’ ir “Lietuvos Ūki- lyta priimt rezoliuciją, Bal- oaznycios palėpėj stangutę dinamito ir eks-1 njnkaa» Viską .nušlavė f ašis- suojant už priėmimą, atsisto- 
lloduok ją. Suprantama, dinamitas sprog- tinė Lietuvos, audra. I jo veik visi. Balsuojant prieš,
lamas apdraskys bažnyčios lubas. Tada Kupiškio miefcte areštuota Į neatsistojo nei vienas.

, . . . _ „ • re J-.oL’ZJje- Padengimui lėšų ir parėmi-
L Tu, I riūnas sužeistas Kupiškio sto- Lietuvoj kovojančių dar-

7 K . himnkii nrips Tn.st7.mn snnnk-

stusa?”
“Subatos naktį tu užkišk kur nors savo

Apie kitus mitingus ir parapijonų kai i 
fos, nematau reikalo varginti skaitytojus b 
Pasakysiu tik tiek, kad vyskupas atsisaki 
dūoti jiems kitą kunigą ir dar vertė para 
Mohbs perprašyti kun. Giliuką. Tada pa 
^ipijonams pasiliko pasirinkti vienas ii 
Oviejų, ..perprašyti užrūstytą kunigiuką,, ai 
Jstiieikuoti.
C O kadangi jų protas ant tiek buvo už 
nuodytas religijiniais nuodais? kad jie ne 
^paįėgė suprasti, jog ir be kunigo bei baž : 
hycios žmogus taip pat gerai gali gyvent 
ir' kad visi 'kūnigai tokiais dalykais uzsii- 

—išėjo į streiką.

jyJParapijonaL Tampa Bjauriai Apgauti. \
: Pastreikavę porą savaičių ir porą ne- 

tadienfų ląken^ nbqjję į į bažnyčią, vėl pa- 
Kritė delėįhtus pas vyskupą, kurie grieš 
tąj vyskupui pąsąke,j kad jie neis tolri bažj 
tfiyčią, kol nebus duotas kitas kunigėlis. 
’ “Bet mąn jūsų, kunigas rašė, kad pąi 
Jį joiaų streikų nėra ir nedėldieniais jo ba 
įafĘjrčia užsikėmŠanti žmonėmis. Kurių aš 
dabar turiu klausyti,—jūs ar kunigo?... 
Tiesa, jūsų kunigas man rašė, kad jo,para ' 
pijoj atsirado keli bedieviai ir buntavoją , 
■jtamius parąpijonus, bet jis su jais manąs 
Apsidirbti Katrie iš jūs meluojatejūs , 
Ar kunigas?” Uždėjęs stambų kirtį ant 
^klausimo, užbaigė vyskupas.
t “Jūsų šventenybė,” prisiegavojo Sklįu- 
'tanosis. “Jeigu jūs mums netikite, atva- 
ižiuokite nedelioj patys ir savo akimis pa 
matysite, kad bažnyčia bus tuščia.” 
Ky “Gerais... Prisiųskite man 100 dolerių ii 
aš būsiu ateinančioj nedėlioj. Bet jeigt 
įjąžnyčioj bus žmonių, daugiaus nepasiro- 
dykite mano akyse!” Piktai užbaigė vys- 
kūpąs.

Delegatai su pakilusiu ūpu parvažiavę 
namon ir jie buvo tikri, kad jų bus teisybe 
vyškūpo akyse. Jie'liks pergalėtojais ir 
'gaus naują kunigėlį. Jei kas juos truputį 
ir slėgė, tai tas 100 dolerių, kuriuos reikėjo 
vyskupui pasiųsti, bet ką tai reiškia . tas

;u turėsi priežastį atsiust savo parapijonus j apie 10 žmonių. Jurgis Zalnie-Į
mano bažnyčią ir bus vjfekas gerai. _

sakydamas pamokslą, pasakysi, kad bedie-pyj* ta aukų $57.95. ‘ ’
ziai padėjo bombą ir norėjo išeksplodiioti Į Kariuomene priešinga - •
’ažnyčią. Turėsi naują priežastį aukoms! fašistams.
inkti ir diskredituoti cicilikus. Ot, kur i Eina gandas, kad trečia dalis

*• — - • kariuomėnės su vadais* aiškiai
™ j nusistatę prieš šį įvykį, o Įeiti
i tik tyli ir neišsiduoda, bijo len-
Pus kų užpuolimo ir Lietuvos oku- , . wt

. , pavimo. Bet šis perversmas Į A. Maciutaitis, Jok.

Aukojo se­
kamai: F. Milvidas $10; J. 
Skiparis $5; A. Trimirka $3;
M, Maziliauskienė $2; M. Pa-|ae^' 
nelis, K. Čarlis, A. Banelis, J. 
šerksnis, A. Stunguris, P. Ja- 
niūnienė, S, Radusis, J. Bal­
čiūnas, B. čepinskienė, J. Rut-

;alva, broli Kristuje!”
“Duokš delną, broli Kristuje L.

įniki mintis. Kaip sakant; ir vilkas
totus ir avis paliks čiela.” ,

Ant to« džiaugsmo abu broliai Kristuje I vra* naraoštas tik* prieš komu-1 Kirmelas, Jonas Kirmėtas, A. 
’ • «---- 1 -- . - ’ “1Arasimavičius, F. Nakas, K.

Radusis, F. Muzikevičius, M.
- . ... ,, o, - Kartonas, B. Kavolius, J. Če*

^demokr^iją ^svę ir (pjnskas> j Trimirka, Sakavi- 
‘ ls,čjus, A. šuplėnis, A. Pinkevi-

sutrypę JUOSiciuSf jy[.- Grekauskas, J. Au- 
Igaitis, A, Tumosa, P. česnaus- 

Ra/udon(m Gaidys. įkas ir T. Stankevičiene po $1.

— ---- — -- —c?----- —9 ----- I J X CLf

lar gerai subaliavojo, paspaudė vienas ki- nistus, o vėliau jie visi ir vėl 
u ranką ir išsiskyrė. ' susitaikys ir vėl čiulbės

Nedėlios rytas. Saule, tarsi gėdydamo- 'rinkimus, atėmę tą viską 
ii tokių bjaurių, tokių šlykščių brokų darbininkų ir r-“™“ 
Kristuje darbų, lyg slėpdama savo skaistų kraujuose, 
veidą, lindo tai už mažesnių, tai už dides­
nių debesų bei debesėlių. (

Kunigiuko parapijonai, su nušvitusiais Į 
veidais, susispietę tai į mažesnius, tai į di- 
ięsnius būrelius, linksmai šnekučiavosi 
uit 'gatvių zkafnpų, nuyjjgI .ųaihion jau ke- 
ias lygiai davatkas. Jie su užsiganėdini- 
nu lauke vyskupo, kad parodyti jam savo 

i eisingumą, savo širdžių atvirumą ir ištikiu 
nybę savo tikėjimui, o kartu ir pačiam die- 

įvui. 
į Vienok, ar gali sau, mielas skaitytojau, 
:sivaizdinti, kaip šie, tiek vilties ant savo 
solidarumo, ant savo vienybes padėję, ti­
kintieji žmone^ jautėsi, kuomet jie pamatė 
jūrių būriais maršuojančius lenkus i jų 
bažnytėlę?... Jie jautėsi taip, kaip anas al­
kanas elgeta gavęs šiltą ir gražią almužną 
r rengdamasis ją valgyti, išmetė ją iš savo 
Irebančių rankų, pasisuko šuo, pastvėrė al- 
nužną ir nusinešė. Parapijonų kraujas 
įžvirę, apėmė juos neišpasakyta apmauda 
r jie gatavi buvo stoti į atvirą kovą su to­
kiais pat katalikais lenkais ir muštis iki 
oaskutinosios, kad tik atmušti juos nuo 
bažnyčios ir išpildyti vyskupui duotą savo 
mdį — parodyti tuščius bažnyčios krėslus. 
Bet jie visgi nuo kraujo praliejimo susilai­
kė ir'visą savo pagiežos tulžį pradėjo pilti 
ant kunigiuko galvos.

; j(Bųs daugiau) .

ii tokių bjaurių,

Londonas.— Pranešama 
iš Pekino, kad Wanggeepoa 
miestelyj, Shantung’e, ban­
ditai išžudę visus gyvento­
jus, viso apie 1000 žmonių.

Sustabdo į dieną
. Pora dož^ Hin’a sustabdo Mtį j
24 valandas^ r ’•’> 'z ' ? ’ J

Sustabdo ir galvos skaudojim^, karš’ 
lir paliuosuoju vidurius, suvijkri* 
na visą, kūn^ Ir nepalieku blogę pa< 
sokmiųi,

Šaltis, dalykas rimtas. Kasmet nuo ■ 
šalčių priežasties miršta virš 150,000. -

Nežaiskit© su šalčiu. Nusipirkite tik- 
ržį HilPs ir vartokite šalčiui užklupus. 
Visos aptiekos parduoda Hill’s> j
Tikrai Gauk Kaina 30c

CASCAM^ QUININE
su paveikslu’iaucLona Dėže

Bell Phone: Poplar 7545

Trynimas i 
Pagelbsti

Trynk tą pačiį viety kur 
skauda!

Trynfc, tryni, trynk 3d oda 
f Įkais ir pasidarys raudona ir 

pajusite tą malonę šilumą to 
aęno i patikėtino šeimyninio 
linimento:

PAIN-EXPE1LER
J regis tr. J. V. Pat. Biure

Jis buvo* ir yra naudojamas 
palenguvinlllui reumatišką 
skausmų; sunaikinimu! ap­
sireiškusių peršalimų ir nura- 

I minimu? ir sustiprinimui pail­
susių, skaudamų mualmljį \ .

35c.—vaistinėse—70& ;

F. AD. RICHTER & CO- 
Berry & So. 5th Sts. ' > / 

j Brooklyn,

Telephone Stagg 0783 >• J

I. LEVANDAUCKA®
Oratorini d

107 UNION AVENUE
Brooklyn, N. I. J

ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS

balzmuotojas

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, FA.
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NANTICOKE, PA.
. BAISI NELAIMĖ

Baisi nelaimė įvyko Jadzin- 
skų šeimynoje. Sausio 11 d., 
nakčia, A. Tumosa savo auto- 
mobiliumi vežė iš Wilkes-Bar­
re, Pa., nuo prakalbų Jadzin- 
skus ir Biržanskius. Prakal­
bos įvyko 10 d. sausio, vaka­
re, bet jie ten užtruko ir jau 
grįžo 11 dieną sausio, nakčia. 
Bevažiuojant automobilius ap­
virto. Jadzihskienė, po tėvais 
Mizariūtė, 31 metų amžiaus, 
motina trijų vaikų, tapo ant 
vietos užmušta; Biržanskienė, 
27 metų amžiaus, 4 vaikų mo­
tina, sunkiai sužeistą; Tumo- 
sienė, 4 vaikų motina, leng­
viau sužeista; jų visų vyrai 
lengviau sužeisti.

Velione Antanina Jadzins- 
kienė buvo susipratus darbi­
ninkė ir visuomet dalyvauda- 

| vo darbininkų parengimuose, 
skaitė“ Darbininkių Balsą” ir 

4 į “Laisve.0 Gražiai auklėjo sa- 
' hTo vaikučius. Vyriausia duk- 

•relę, 14 metų amžiaus, jau ' 
'įjriklAūso prie Wilkes-Barre j 
choro ir Lanko augštesnę mo-j 
kykla. *

Palaidota bus subatoj, 15 
sausio. J. V.

d.

CUFFSIDE, N, J.
PROTESTO MITINGAS 

PRIEŠ FAŠIZMU PUIKIAI 4 
PAVYKQ; AUKŲ SU- 

DĖTA $138
2 d. sausio vietos darbinin­

kiškų organizacijų kuopos bu­
vo surengusios protesto mitin­
gą prieš kruvinuosius Lietu­
vos klerikaluš—fašistus. Pub­
likos, kaip tokiame mažame 
miestelyj, susirinko ganą 
skaitlingai^—virš 8'0 ypatų. 
Kalbėtojais buvo dd. F. Abe­
kas ir J. K. Kulikauskas. Drg. 
Abekas, pradėdamas savo kal­
bą, paprašė publikos atsisto­
jimu atiduodi pagarbą tiems 
keturiems darbininkams, jau, 
kritusiems Lietuvoje nuo fa­
šistų kulkų. Visa publika ur­
mu sustojo ir tuomi atsistoji- 
jn4ū išreiškė ’ iISęms
dąrbhlinkų k‘aržjrjgĮ|mst ,ūūrie 
pjadėjo sąvo .gyvastis visos 
prispaustosios ’ įMėdnūbnreiiės. 
reikalus. Po d. Ąbeko pra­
kalbos, "kalbėjo Kūlikais- j 
kas ir pabaigoję savo kaljhbs 
perskaitė protesto rezoljiūęiją. 
prieš Lietuvos fašistus ir f ašis-.

tinį terorą prieš darbininkus 
abelnai. Rezoliucija atsistoji­
mu priimta vienbalsiai ir prieš 
rezoliuciją nesirado nei vienos 
ypatos. Pp priėmimui rezo­
liucijos buvo renkamos aukos 
Lietuvos darbininkų judėjimui 
kovoje prieš fašizmą. Auįcų 
viso sudėta $138. Po aukų 
rinkimo buvo informacijų 
žvilgsniu duota keletas pa­
klausimų, kuriuos kalbėtojai 
kuo plačiausią ir aiškiausia 
išaiškino. Tai buvo sėkmin­
gas ir ramus susirinkimas, už 
kurį šio miestelio lietuviams 
priklauso didelė pagarba. 
Kalbėtojų, kaip d. Abeko, 
taip ir d. Kulikausko, kalbos 
darė didelį įspūdį į publiką 
ir dėlto publika taip ramiai 
ir pavyzdingai užsilaikė.

Priešfašistiniam 
darbininkų judėjimui 
šios ypatos:

Po $1 :J. Bakūnas, 
žeikienė, J. Pečiulis, 
renčiuš, K. Bukaveckas, F. 
Gricius, G. Latvys, Ą. Raisa,
J. Daniįinas, K. Grinius, J. Ja­
saitis, R. Sajonienė, J. Ūselis, 
Dzevečkienė, AL Bakūniūtė, 
E. Bakūhienė, Leo Pocius, A. 

j Matūnas, A. AJišauskas, M.
Mažeika, J. Petraitis ir 
P. Bakūnas; po'$2: B. Nau­
džiūnas, M. Maželienė ir V. 
Katinas; po $5: P.- Dagis, J. 
TarnąvičiuS, Jul. Dagienė ir
K. Steponavičius; po 50c: V. 
Stasiukąitis, Povilauskas, 
Dzevečka, K.« Steponavičienė 
ir O. Baltrušaitienė; LDS. 68 
kp. $15; ADP. ir ALDLD. 77 
kuopos po $25; smulkių $1.50. 
Viso $116.50. Nuo buvusios 
Literatūros Draugijos ir Mo­
terų kuopų vakarienės aukų 
priduotą $21.50. Tat viso 
šiamę susirinkime aukų susi­
darė $1^8.

Visiems Aukotojams tariame 
širdingiausį ačiū už' taip gau­
sią paramą Lietuvos darbi­
ninkams, vedantiems kovą 
prieš kruvinąjį fašizmo.

K. S.

Lietuvos 
aukojo

K. Ma-
IC De-

SUSPAUSTAS
MIRTIN

Kūną palaikydamas tvarko­
je, turėsite žydrias akeles, 
aiškią odą, išvaizdą pilną 
jaunumo ir sveikatos. Gir­
kite daug vandens ir.ban­
dykite

HAARLEM

Pasaulinis diuretikas akstintojus, 
garsus nuo 1606. Trejopo didu­
mo, visose a p tiekose. Garantuoja­
mas.

J ieškokite GOLD MEDAL »an t kiek­
vienos dėžutės ir nepriimkite kitokių.

ARTI SUKVAILĖJIMO
del užpakalio

SKAUSMŲ
- Johnson’s Red Cross Kid­

ney plaster’iai teikia grei­
tą, tikrą pagelbą

Greita pagelba yra patikrinta nuo 
pat pradėjimo Vartot Johnson’s Red 
Cross Kidney Plaster dedant prie 
skaudamos vietos.

šildantis, malonus šis gelbstintis 
vaistas pašalius aštrius ir atšipusius 
rkaudėjimus, sutvirtins ir gražins at­
gal muskulų tvirtumą ir visi trūku­
mai magišku būdu bus pašalinti.

Greitai pagelbai—neužmiršk varto­
ti Johnson's Red Cross Kidney Plas­
ter su raudona flanele užpakalyje. 
Visi vaistininkai juos parduoda.

nes jsteigimui ir palaikymui 
Lietuvos kariuomenes Ameri­
kos lietuviai prisidėjo su daug I 
aukų, kurių dalį yra ir 
Bndgefeortę lietuviai sudėję, 
manydami, kad Lietuvos ka­
riuomenė bus tik šalies ap­
sauga.
kaip tik priešingai, terorizuo­
ja Šalį.

Tad B. L. Draugijų 'Viešas 
Knygynas, kuris yra remia­
mas pažangiųjų draugijų, lai­
kytame susirinkime sausio 5 
d., apkalbėjus plačiai dabar­
tinį Lietuvos padėjimą, nutarė 
šaukti masinį mitingą, kad už­
protestavus prieš Lietuvos fa­
šistą gaują ir suteikus moralę 
ir materialę paramą nukentė- 
jusiems nuo fašistų.

Žilvitis.

WILKES BARRE, PI

O dabar pasirodė

NASHUA, N. H

nieko negalėjo surasti. Kur aš šikai paleido 2—3 šūvius ir jė- 
esu friatęs ™h5tas draugijėles išvertę duris, įsiveržė buta?T. 
—Worcesteryj, Lawrence ir Ty. . „ , * .
kitur, — neteko matyti, kad|Vlsl žmones sukilę iš miegų su-

Tel. Triangle 1459

Lietuvis Fotografas
IR KALIOSIOS 

Nufotografuoja
Ir numaliavoja 
viaoldua gavaUo 
Ina {variomis 
apalvomia. A t» 
naujina senus ir 
krajavua ir su­
daro bu ameriko­
niškais.

Darbą^atlieka gerai ir pigiaL 
Kreipkitės Šiuo adresui 

JONAS STOKES
173 Bridge SL, C Brooklyn, N< Y.

-—Worcesteryj, Lawrence ir
KONCERTO ĮSPŪDŽIAI
Pradedant naujus metus, 

VJilkes-Barrių ir apielinkės 
lietuviai turėjo progą išgirst 
puikų koncertą, kurį surengė 
vietinis Aido choras.

Publikos prisirinko tiek, kad 
neteko kėdžių atsisėsti, nors 
Concordia svetainė pusėtinai 
didelė.

Programą atidarė Aido cho­
ras, po vadovyste M. Girniaus, 
sudainuodamas Internacio­
nalą ir dar porą dainų, kurios 
publikai patiko.

Toliau sekė M. česnavičiu- 
tės solo. M. česnavičiūtė turi 
puikiai išlavintą ir malonų, 
muzikališką balsą, kuris sutei­
kia jausmą dainoje. Publika 
buvo pilnai užžavėta jos ma­
loniu dainavimu, už ką nesi­
gailėjo gausių aplodismentų.

Trečias pasirodė smuikų sik- 
stetas-^jaunų mergaičių • ir 
vaikinų iš Scrantono,' kuris 
publiką žavėte. žavėjo. Lin­
kėtina, kad jaunuoliai ir ant 
toliaus lavintųsi, iš kurių, ga­
lima sulaukt gabių artistų.

Ketvirtas — St. .Vaineikis, 
kuris savo tvirtu tenoro balsu 
sužavėjo publiką, už ką pub­
lika karštai ačiavo.

Penktas—Ateities žiedo vai­
kų draugijėlės choras iš Ply­
mouth, Pa., po vadovyste M. 
Girniaus, sudainavo tris daine­
les, kuriomis publika stebėjo­
si, kad tokie maži vaikučiai ir 
mergaitės taip puikiai išlavin­
ti. Garbė jums, tėvai, kurie 
suprantate reikalingumą la- 
vint savo vaikučius darbinin­
kiškoj dvasioj.

Toliau sekė iš eilės tie pa­
tys solistai ir smdikininkai. 
M. česnavičiūtė ir St. Vainei­
kis sudainavo porą duetų, kas 
publikai labai patiko ir buvo 
iššaukti antru kartu atkarto­
ti.

Kiek teko patirti iš išsireiš­
kimų, publika koncertu tapp 
pilnai užganėdinta.

Nors “geros valios” žmonės 
taikė pakišti koją surengdami 
balių tą pačią dieną, bet ap­
siriko: choras del to nieko ne­
nukentėjo. Pasirodė, kad žmo­
nės myli pamatyti ir išgirsti 
ką nors prakilnesnio, o ne vien 
“spindulių0 suvargintus strak­
sint. O kurie užllnd6 sureng­
dami bailiu tai‘pasirodė die­
nos šviesoje, kas per vieni dai­
lės mylėtojai, kurie kartais 
myli taip save pasivadinti.

O kad jie tą darė sužiniai, 
tai kiekvienam aišku. Nes 
choristai tikietus pardavinėjo 
už dviejų mėnesių prieš kon­
certą; tik viena F. K. pardavė 
už $40 tikietų, o kur kitos bei 
kiti?

Dar pavelysit tart žodį kitą 
kas link minėto A. ž. vaikų 
draugijėlės chorelio. Tūlas lai­
kas atgal susitvėrė vaikų drau­
gijėlė Pittstone ir pakviestas 
d. M. Girnius apsiėmė moky­
tojauti. Dažinoję ekstra kai­
rieji (ADAD) nariai išrado, 
kad mokytojas negeras, vado­
vėliai irgi negeri, ir taip drau­
gijėlę išgriovė, o “geresnio”

taip vaikučiai būtų puikiai iš­
mokyti ir į taip trumpą laiką, 
kaip kad M. Girniaus, ypatin­
gai dainavime. Tą gali spręst 
pati publika, ar Girnius gali 
mokytojaut, ar ne?

Lapelis.

Philadelphia, Pa
Sausio 4 d. įvyko Lietuvos 

Dukterų Draugystės susirinki­
mas, kuriame buvo prisiminta

bėgo j kitą kambarį. Plėšikai 
kambaryje iššovė dar 3—4 šū­
vius. Tai išgirdęs klėtyj miego­
jęs šeimininko sūnus iš buvusio 
prie jo medžioklės šautuvo pa­
leido vieną šūvį pro klėtės lan­
gą. Plėšikai, matyti, pabūgę 
pasigirdusio kieme šūvio, nieko 
nepaėmę iš buto išėjo ir pasislė­
pė.

ir apie dabartinę Lietuvos pa-| Tokio, Japonija.— Inipe- 
dėtį. Susirinkę narės pasipik- j ratorius Hirohito labiau su­
tino tokiais Lietuvos faS1stųlsirg0 sloga Jopati
žygiais ir priėmė protesto re­
zoliuciją, kurioje reikalauja­
ma, kad būtų paliuosuoti vi­
si politiniai kaliniai ir kad 
žmonėms būtų suteikta pilna 
ląisvė.

serga šalčiu.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER
RESTAURANT

STREET
Brooklyn*) 

būti if P*-

Ttlephone: 229 or 5893-W.
Residence: 8678

P. MlkšA
M. Zablackiene.Sausio 2 d. ALDLDL 42 kuo­

pa buvp surengus prakalbas, 
kad užprotestavus prieš Lie­
tuvos fašistus, kurie nuvertė 
liaydininkų ir socialdemokra­
tų valdžią. Kalbėjo d. Miza- 
ra iš Brooklyno. Kalbėtojas 
labai aiškiai išdėstė fašistų vi­
sus darbelius ir kvietė visus, 
kurie tik nesutinka su fašistais, 
stoti į bendrą frontą ir kovoti 
prieš juos.

Kada kalbėtojas nurodinėjo 
Lietuvos fašistų darbelius, tai 
tas nepatiko vietos kunigui ir 
davatkoms, kuris buvo ir pats 
į prakalbas atėjęs ir davatkas 
atsivedęs. Todėl bandė pra­
kalbas suardyti ir elgėsi kaip 
laukiniai žmonės. Bet dores­
ni parapijonai pasipiktino iš 
kunigo tokio pasielgimo ir pa­
tys pradėjo jį visaip sarmaty- 
ti. Tuomet jis buvo privers­
tas nutilti ir savo tikslo neat­
siekė — prakalbų neišardė. 
Kalbėtojas jam pasakė, kad 
jis galės kalbėti, jeigu tik no­
rės. Taip ir buvo. Kada kal­
bėtojas kreipėsi prie publikos 
aukų Lietuvos darbininkų ko­
vos parėmimui prieš fašistus, 
tai tuo laiku kunigas atsisto­
jęs kalbėjo ir agitavo, kad su­
sirinkusieji neduotų aukų, bet 
ir čia nieko nelaimėjo, nes 
žmonės pradėjo aukoti. Jam 
kalbėti labai nesisekė ir (pub­
lika joi kalbos neklausė.

Pasiūlius'protesto rezoliuci­
ją prieš fašistus, kunigas kiek 
drūtas šaukėsi į susirinkusius 
balsuoti prieš ją. Kuomet pir­
mininkas paprašė tuos, kurie 
sutinka su rezoliucija, atsisto­
ti, tai atsistojo apie trys ket­
virtadaliai žmonių, nepaisant 
kunigo su vargoninku maldavi­
mų; O kada piimininkas pa­
sakė: “Visi, kurie esate prie­
šingi rezoliucijai, atsistokite,0 
tai atsistojo tik vienas kuni­
gas. Netgi"* vargoninkas ne­
drįso atsistoti.

Pamatęs, kad ir savo kalba 
nieko neatsieks, tuojaus pra­
dėjo kviesti susirinkusius ap­
leisti svetainę. Jam marguo­
jant per svetainę laukan, ke­
liolika jo pasekėjų išėjo pas­
kui jį, bet visi kiti pasiliko ir 
prakalbos tęsėsi toliau.

Reikia pasakyti, kad kuni­
gas, apleisdamas svetainę, su­
šuko, kad jis visus pamokin­
siąs. Kai kurie manė, kad jis 

[nubėgo į policiją ir atsiųs po- 
| liciją mitingą išvaikytu Ar jis 
buvo policijoj, neteko sužino­
ti, bet jam išėjus niekas pra­
kalbų netrukdė. Prakalbos 
užsibaigė labai gerai ir tapo 
sutverta Tarptautinio Darbi­
ninkų Apsigynimo kuopa iš 17 
narių. Visi nariai užsimokėjo’ 
mėnesines duokles.

Taigi, prakalbos visais žvilg­
sniais pavyko labai gerai. Lie­
tuvos darbininkų rėmimui ko­
voje prieš fašistus aukojo se­
kamai: A. Večkys $5; J. Vir- j 
bickas $3; M. žiedelis, K. 
M a k a r e v i č i u s ir V. Vil­
kausimas po $2; J. šimutis, 
A. Danielius, M. Vilkauskie- 
nė, A. Tamulevičienė, M. Jo- i 
nienis,' M. Vilckienis, A. Trai- 
navičius, S. Bautrus, K. šaltys, 
S. Šimutis, A. Surkus, M. Zuis- 
kenis, J. Zarmaravičius, F. Lu- j 
košius, S. Česnulevičius, S. Kri-i 
žus, V. Dapeška, J. Buslavi- - 

ičius, K. Dabravarskas, V’ lt 
Kvarciejus, J. Penk'auskas po 
?1; Lukošiūnas, Zuika, Jaku- H 

’ bauskas, Alukonis, Karsokas, j H 
Urboraitis, Kazlauskas, Paz- 
nokas, Kupčiūnas po 50 cen­
tų; smulkių surinkta $2.51. H 

Visiems aukotojams tariame 
širdingą ačiū. j

Buslavičius. |
Nuo Redakcijos.—Pavardės I i 

labai neaiškiai buvo parašytos, | B 
todėl reikėjo daugelį jų tik H 
spėlioti, nes įskaityti sunku bu- L 
vo. Todėl nežinome, ar bus H 
teisingos. i lįį

Nepavykęs Plėšimas

K.

WORCESTER, MASS..
Sausio 7 d. įvyko A. D. P. 

vietos skjfriaiis susirinkimas. 
Visa bėda tanle,kAd vietos A. 
D. Pa nariai mažai kreipia do- 

iiriės į tarptautinį veikimą, y- 
I pkč lietuviai. Nors kurie 
priklauso prie partijos, bet į 

I susirinkimus mažai lankosi/ 
! šiamę*v Suvirinkime nutarta 

surengti ’Lenino mirties pami­
nėjimą ant1 i© dienos sausio/ 
finų svetainėje, 52 Belmont 
st. • Pradžia 2 vai. po pietų.

Nutarta, kad kalbinės frak­
cijos surastų būdus, kaip gali­
ma būtų .pagelbėti finansiniai 
mūsų organui “Daily Worke- 
riui.”

Distnkto sekretorius pabrė­
žė, kad reikia dėti visas pa­
stangas grąžinimui tų narių, 
kurie išstojo iš partijos. Mes, 
lietuviai^ taipgi turtine tokių 

I narių, kurie pirmiaus buvo la­
bai veiklūs nariai, o dabar pa­
sitraukė iš partijos. Todėl 
kviečiame tuos visus draugus, 
kurie pirmiau priklausė prie 
partijos, ateiti ir vėl prisira­
šyti prie mūsų ir bendrai veik­
ti del darbininkų labo.

A. D. P. L. F. susirinkimas 
įvyks 16 d, sausio, 10 vai. ry­
te, svetainėje 29 Endicott st. 
Draugai, buvusieji nartijos na­
riai, ateikite į susirinkimą • ir 
prisirašykite. ’

DR. E W. ŽUKAUSKAS

Darbietii.

1114 Foster Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Mansfield 9319

BRIDGEPORT, CONN.
Bnjdgeporto lietuviai susi- 

dotriėjb dabartiniais įvykiais ir 
kelia protesto balsą prieš Lie-? 
tuvos klerikalinius , fašistus, 
kurių gauja, smurto keliu, 
ginklais nuvertė Lietuvos ko­
alicinę valdžią ir terorizuoja 
visą šalį, kemša piliečius į ka­
lėjimus ir šaudo jų vadus. Y- 
pač kyla pasipiktinimas prieš 
Lietuvos kariuomenę, kurios 
dalis nuėjo į pagelbą kleri- 
ka lin i ų fašistų politikieriams,

Ofiso valandos:
Nuo 1 iki 2 po pietą 
nuo 6 iki 8 vakare.

Nedėliomis tik sulig sutarties.

Tel. Greenpoint 4517
DAKTARAS

JUOZAS GLAMKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso Valandos:
Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare.

Nedėliomis nuo 11 iki 12 dienų.
203 BEDFORD AVENUE

(Arti 6th Street) 
Brooklyn, N, Y.

' • Kas Tie Fašistai?
Jų Tikslai ir Siautimas Lietuvoj ir Kitur.

šitą brošiūrą paraše drg. A. Bimba. Kaina tik 
5 centai. Kiekvienas turi ją įsigyti. Joj nurodoma, 
kas yra fašistai, kokie jų tikslai, kodėl jie žudo dar­
bininkus, prie ko eina Lietuvos fašistai ir tt.

“LAISVĖ”
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS 

K-Spiadslių diagnoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y. 
Priešais “Bridge Plaza” 

Valandos: 10—12 prieš piet 
2—8 po piet 

ir mbatomlji iki S 
Pmktadltnl&ii ir aeknadlaniajj tik 

nUrtikf'

MAŽEIKIAI. — Gruodžio 2 
d. apie 7 vai. vakaro nežinomi 
ginkluoti ir maskuoti plėšikai 
kėsinosi apiplėšti Mažeikių ap., 
Kirkšlių vals., Balėnų kaimo 
gyventoją pil. Gabalį Juozą. 
Priėję jo buto pradėjo belstis į 
duris. Tarnaitei paklausus, kas 
per vieni ir ko jiems reikia, 
pareikalavo atidaryti duris. 
Tarnaitei durų neatidarius, plė-

GRABORIUS
(Undertaker)

Laidotuvių Direktorius
Laidoja numirasius ant visokią 
kapinių. Teikiu geriausius patar­
navimus laidotuvėse, krikštynose 
ir kituose reikaluose už prieina­
mą kainą. .

43 Lakeview Avenue
Lowell, Mass.

417 LORIMER
(“Laisvės” Name,
Kuriem dar neteko 
ragauti tikrai lietuviškai paga-
mintų vai gi m tai meldžiame at- 
eiti ir persitikrinti.

Marčiukleni, ir Lukauakienl

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

TeL Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

416 Metropolitan Ave<
Arti Marcy Ave. 

BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“LAISVE"

GERIAUSIAS

PIRKIMAS
Tel Cleveland 6654

JAMAICA
Vienai šeimynai 6 kambarių namai
su visais vėliausios įoiądąs parankumę ir patogumų 
įtaisymais; ąžuolo grinkIys, “tailos” virtuvėje ir mau­
dynės į sieną įbudavotos ir tašais (shower) nusimaz- 
gojimui prietaisai^įaro šiluma, kanalizacija (sew­
ers), gazas ir elekfl. , >
Privažiavimas patūgus įš visur. Septyniom minutėm 
laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min. 
iki Jamaica elevęitero Inijai ir 5. min. iki Sutphin 
Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

AR NORI VALGYTI’ 5
GERA DUONĄT . ;
Jeigu taip, tai imk (Juoną ii

GARSO KEPTUVĖS <
Senlausis įstaiga

Turėdami kokj nors užsakymą jr 
norėdami valgyti gerą, skanią tr 
nuikiai; padarytą duor^, riesde“ 
kreipkitės j mus. Duoną siunčiąiue 

ir | kitus miestus,*

W. MASIULEVICIUS 4gL 
A- SHRUPSKI

Savininkai
209 Bedford Ave.

BROOKLYN, N. T.
Tel. Greenpoint: 2876

Atsišaukite:

BATVINIS BROS
JSZ39../15IA Si., Richmond Hill, H.Y

MILIONO DOLERIŲ
SALE Puikiausia Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
Koncertams ir Bankietams;

Gražūs, moderniški kambariai susirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus 
pilniausias informacijas pas—

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
I The $1,000,060 Ball Room

318 GRAND STREET
Cois Havemeyer Street Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 7798

TONIKAS IŠ ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ
Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi- 
mui ir suteikia padrūtinantį miegą.

Daromas ii 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.
Tel. University 4111

■6-88 Windsor Street, Cambridge 
Brockton skyriaus tel. 2325-R if

Telephone Greenpoint 2320

J. GARŠVA

Graborius-Undertaker 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Ižbalsamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams. 
231 BEDFORD AVENUE 

Brooklyn, N, Y. 
264 FRONT STREET 
Central Brooklyn, N. Y.

flfiOO Tikai 60 Centį
Ataiųsk 10 centų, tai ganai riaoidų 

stabūklingų žolių vertai tflfaitMitfin 
dolerių* Ką tas tūkstantis dolerių 
mogui raiškia, laign jis m 

tas kokios norą Ilgos bei vidurių ro- 
gedima? Toks žmogui yra ausirau- 
kęs, nelinksmai ir įvairių nesmagu­
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogų) 
ir auksinį kalną parodytum* tąljani 
m^bnesne būtų sveikata, negu taa 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
-įsąa apimtu kokių nors nesmagumų, 
tai greit reikalauk mūsų vaistžolių 
nuo bile vienoa žemiau paminėtų li­
gų ir atgauk aavo avaikata.

Vaistžoles yra nuo sekančių ligai 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemall- 
mo, nenore valgyt,, strėnų ir pečių 
skaudėjime, patrūkimo, dusulio 
(asthma) peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų alinjo* 
mo, pleiskanų, ilapinimosi lovoj, h 

kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai ganai 
vaistžolių, kurios jums sugrąžini 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvai 
akausmua, ūžimą ausyse, nuamarą 
širdies ligą, tai atsiųsk 85a, o ganai 
mūsų gausius vaistus, taip vadina-* 
mas "Nervų Preparatas” Nervų 
ga yra labai blogas dalykas, bet mfi* 
gų Nervų Preparatas užbėga tai Ii* 
gai kelią ir sutelkia žmogui ramumą 

Atsiųsk mums 60c., • gausi mūsų 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų Žolių pardavinėtojai visuoaa 
miestuose.

M ZUKAITIS
II Gilioj RA, Bpenetrport, N. I4



Puslapis šeštas LAISVE ' Pėdnyčia, 14 d. Sausio,j DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
KOKIĄ “TIESĄ” TIE PONAI 

PASAKYS?
AIDO VAKARĖLIS IR 

KONCERTAS

eiti 1 pamoką kaip galint an 
sčiau, • kad dalyvauti visuo 
aktuose. Atminkite, kad b 
kas jau trumpas ir visiei 
reikia pasistengti.

Los ma Komisija-

LENINO MIRTIES PAMINĖ­
JIMAS IR PROTESTAS 

PRIEŠ AMERIKOS 
IMPERIALIZMĄ

Ma- 
kąip

NEDĖLIOJ LIEBKNECHTO
MIRTIES PAMINĖJIMAS

Atrado Turtingiausias 
Aukso Mainas.

BOGOTA, * Colombia., — 
Anglijos geologai tvirtina, 
kad jiems pavyko • atrasti 
turtingiausias aukso kasyk­
las Colombijoj.

Sandariečiai su socialistais 
rengia savo masinį mitingą 
sakydami, kad jame jie pro­
testuos prieš Lietuvos fašistus. 

| Gerai! Mes pritariame. Pro­
testuokite, vyrai, prieš fašis­
tus! Pažangioji Brooklyno 
lietuvių visuomenė jau pareiš­
kė savo protestą net keliais 
atvejais ir pasiuntė keletą 
šimtų dolerių finansinės para­
mos Lietuvos persekiojamiems 
darbininkams ir valstiečiams 
kovai prieš fašistus!

Bet mes štai ko klausiame 
jūs, ponai sandariečiai ir so- 

■ cialistai: Jūs savo plakatuose 
ir laikraščiuose paskelbėte, 
kad jūs pasakysite apie Lie- 

| tuvą tikrą teisybę ; kad komu­
nistai Amerikos' visuomenei 
“melavę” apie Lietuvos tikrą­
jį padėtį ‘kad jūs tuos “me­
ta” atitaisysifė.-i-Koder jūs 
taip sakote*# Kodėl. jūsrnepa- 
sa'kote, ką komunistai melavo 
apie Lietuvos' dabartinę pa­
dėtį ?! Ar tai, kad jie tvirti-

Jau tik viena diena beliko Į Sekantį sekmadieni, sausio j 
iki šauniojo vakarėlio ir kon- 16 d., kai 1 vai. po pietų,1 
cerio. Visi gali žinoti, kad Stuyvesant Casino svetainėje,, 
Aido choras visados surengia New Yrorke, įvyks Karolio! 
puikiausius vakarėlius ir publi- Liebknechto mirties paminėji­

mas. Rengia Jaunųjų Darbi-- 
ninku Lygos II distriktas. Bus’ 
geri kalbėtojai. Puiki progra-j 
ma. Taipgi bus išnešta 
zoliucija prieš Amerikos 
džią, kuri užgriebė sritis

ka visados esti patenkinta. 
Bet šis. vakarėlis bus skirti il­
gesnis už visus kitus. Jį ge­
riau galima pavadinti koncer­
tų, nes bus dainų, muzikos ir 
Įvairių kitų gabalėlių, kuriuos 
išpildys patys aidiečiai. T’ 
karėlis įvyks šį šeštadienį, 7 
vai. vakare^ Muzika Retike- 
vičiaus. Įžanga 45 centai. 
Priversti buvom įžangą pakel­
ti, nes miesto valdžia pakėlė 
kainą ■ už upermitą”-leidimą 
du syk tiek, t negu pereitais 
metais.

Lošimo Komisija. ,

Va- caraguos respublikos.

BROOKLYN©

RIDGEWOOD AS

LDSA, 132 kuopos metinis 
susirinkimas, laikytas 11 die­
ną sausio, pavyko. , Narių at­
silankė pusėtinas būrelis. Vie­

no, jog Lietuvos fašistų vai- na narė, d. Kazokienė, persi- 
džia sušaudė keturis darbiniu- kėlę is LDSA. 1 kuopos, o jos 
kų veikėjus—Karolį Požėlą, duktė, jauna studentė, naujai 
Kazį Giedrį, Greifenbergį ir įstojo į LDSA. 132 kuopą.

r ČiOmį ? Juk šituos faktus jau 
patvirtino netgi fašistų laik­
raštis “Rytas.” Tie draugai

I yra sušaudyti, na, o jūs visur 
J leidote paskalus, kad jų. ne­

sugaudė! Taigi jei jūs būsi­
te dori, tąi jūs visų pirma šio­
se prakalbose atitaisysite savo 

i ihelus, o užtvirtinsite tai, ką 
komunistai sake.

Ar komunistai melavo, sa­
kydami, kad Lietuvoje perpil­
dyti kalėjimai politiniais ka- 
Jiniais* kad fašistai žiauriau­
siai persekioja komunistus? 
Kaip tik atbulai: jūs melavot, 
sakydami| kad komunistai yra 
“fašistų pasekėjai.” Jei jūs 

• būsite.dori, tai jūs tai atitaisyt 
j rite. Jūš pasakysite, kad liau- 
į diriinkai legalizavo fašistų val­

džią ant rytojaus po* pervers­
mo. Jie *tai padarydami, pa­
dėjo Lietuvos budeliams pulti 

' komunistus ir visus kairiuos 
"ųtnkų veikėjus. Pąs- 

i klausios žinios praneša, kad 
į Mii ir socialdemokratams leis- 
į ta spausdinti savo laikraštį 
? ^Socialdemokratą,” kuomet 

komunistus baisiausiai puola, 
į. Taigi kokius “komunistų 

melus”i jūs ^atitaisysite savo 
prakalbose ?

Mes štai ką jums, kurie 
tiek daug kalbate apie “kom. 
melus,” sakome: jei jūs tu­
rėsite bent krislelį doros, tai 
jūs, nepaisydami, kad koalici- 

Į ,ne valdžia legalizavo fašistų 
perversmą, —jūs vis tiek prieš 

; ^protestuosite ir protestuosiu 
' te prieš nužudymą keturių 

darbininkų vadų; protestuosi­
te prieš įkalinimą šimtų Lietu- 

I vos darbininkų kovotojų, ne- 
I paisant, kad didžiuma jų yra. 
I komunistai; protestuosit prieš 
Į išardymą darbininkų organi­

zacijų; prieš uždarymą..darbi­
ninkų laikraščių; pasmerksite 
kruvinus fašistus.

Jeigu jūs darysite taip, 
kaip skelbiate,* jei jūs pulsite 

f komunistus, kuriuos žudo fa- 
| šistai, tai jūs padėsite fašis­

tams—jūs patys sau 
nersitės kilpą; jūs dursite pei-

Kaip metiniam susirinkime, 
tai daug tarimų padaryta. Iš 
svarbesnių, tarimų minėtini: 
Nutarta bendrai su ALDLD. 
55 kuopa surengti vakarienę. 
Antra,, apvaikščioti tarptauti­
nę moterų. šventę, 8 d. kovo, 
išrinkta kuopos valdyba nau­
jiem 1927 metam ir dvi dele­
gatės į I rajono konferencija, 
kuri įvyks 23 d. šio mėnesio.

Dar d. Bernotienė turi dvi 
merginas, kaip lelijas, mūsų 
kuopai. Ir jei su naujais me­
tais, su nauja energija taip 
sukrus ir ALDLD. 55 kuopa 
ir prirašys jaunų vyrų, tai 
Ridge woode veikimas atbus. 
Mat, vasaros ir rudens sezo­
ne biškį kaip ir buvo apsnū­
dęs.

Kai dek vakarienės, 
dalyvavo pernykštėj 
woodo' (pąrengtoj vakarienėj, 
tai žino, kad buvo' skaniai pa­
gaminta: 
no

tai kas 
Ridge-

frisirengkite išjcal- 
ir prie šiemetinės!

L-D.S.A. 132 Kp. Ko*

Iš

bėtojai; dainuos operos žy­
miausi dainininkai; bus pui­
kios muzikos. Tamę mitinge

lendantį į Nicaraguą.
Gaukit tikietus išanksto!

Mitingas : įvyks vakare, kai

ŠĮ VAKARA "DAILY WOR­
KERIO” KONFERENCIJA”

Šiandien, sausio 14 d., kai 
7 vai. vakare, Yorkville Casi- 

PASTABOS Į110’ New Yorke, 212 E. 86th 
st», įvyks puiki “Daily Wor- 

” konferencijos vakarie- 
Apart kitko, bus puiki

• Tar~ pe kalbėtojų, dalyvaus prof. 
Nearingas, Rožė Wortis, Gol­
das, Gitlowas, Zimmermanns, 
Rože Pastor Stokes, Brodskis. 
Dalyvaukit!

Ni-

Brooklyno draugai greitai I 
pasigedo veikliųjų Zablackų jne- J f 
šeimynos, kuri išsikraustė į inuzi,kahšk^ programa. 
Maspethą. Mat,, d. Zablac- "
kas visados ir visur, ant pa­
rengimų platindavo literatūrą 
sykiu su d. Bukniu.

Mano manymu, draugai 
Zablackai ir Maspethe ne­
spaus, bet dar dirbs smarkiau, 
nes jie veikime yra smarkiau­
si ir draugiškiausi.

Pasikalbėjus su seniausiu 
aidiečiu d. Januška ir užklau­
sus, kaip sekasi operetė “Gri- 
gutis,” štai koki atsakymą ga­
ivai!: “Broli, .Aido choras sa­
vo gyvenime yra sulošęs lietu­
vių kalboje apie 6-7 operetes, 
bet ši bus viena iš. puikiausių 
ir didžiausia, ir galimas daik­
tas, kad ji geriausiai bus su­
lošta, nes choras dabartiniu 
laiku turi spėkų ir energijos, 
o ypąč artistai. Matai, dabar 
parbėgu gavęs orkestrą dele i 
operetės. Tikietai irgi eina 
išanksto, nes aš pats parda­
viau 30 suvirs.”

Kad kas kitas kalbėtų, gal 
ir nebūčiau tikėjęs, bet .kada 
pareiškė d. Januška, Kaipo 
rimčiausias dailės mylėtojas 
Brooklyne, tai reikia pilnai jo 
žodžiui patikėti, ir tuoj įsigi­
jau tikietą.

Minėta operetė įvyks sausio 
30 d., 3 vai. po pietų, Labor 
Lyceum svetainėj,, Brooklyne, 

I Patartina vi^ięms nusipirkti 
tiki'etus išanksto.

NAUJA GYVYBĖS TEORIJA
Kolumbijos; universiteto pre­

zidentas dr. Butler pareiškė, 
kad Mięhael Pupinr fizikos 
profesorius, išradęs Aaują gy­
vybės teoriją. Kas per viena 
ta teorija, kol kas nepaskel­
bė.
APVALYTI NEW YORKAS 

NUO MŪNŠAINO
Prieš-saliūninė lyga padarė 

programą savo darbuotės 1927 
metams. Jinai skelbia, kad 
New Yorko valstija yra tvir­
tovė visų mūnšainierių ir būt- 
legerių, todėl šiais metais bū­
sią daroma viskas, kad New 
Yorko valstiją nuo to apvalius. 
Lauksime.

Kurie Norite Amato

mūsų

PRANEŠIMA] IŠ KITUR
PHILADELPHIA, Pa. — Svarbus 

pranešimas: Vagių Vakarėlis1, ren­
giamas Kalinių Apsigynimo 9 kuo­
pos, subatoj, 15 d. sausio (Jan.), 
Liaudies Name, 521 York avė., Phi­
ladelphia, Pa. Bus linksmi šokiai ir 
geri laimėjimai. Visi dalyvaukit.— 
Rengimo Komisiją.

rasti gerų surnaji^nrių del labo orga- 
i izacijos. įteikia suprasti, gerbia­
mi draugai^ kad rūpestingai dirbant i 
galima tikėtis ir gerų pasekmių.— 
Apskričio Sekretorius. 16-17

HARRISON, N. J.-^-Didelis teatras
(penkių aktų tragedija) “Jėzuito^ 

Sąžine.” Stato scenoje ALDLD, 136 
kuopa, sukatoje, 15 d. sausio (Jan.), 
Hantmano svetainėje, 756 Harrison, 
avė., Harrison, N. J. Pradžia 7 vai. 
vakare. Įžanga suaugusiems 75c K 
50c. Vaikams nuo 10 iki 14 metų 
amžiaus 25 centai. Tragedija gyvu 
paveikslu parodo dykaduonių lėbavi­
mą, slaptybes ir klastas prieš darbi­
ninkus ir pai’odo darbininkų vargus 
ir rūpesčius, kurių verčiami. jie pa­
siaukoja kovai prieš carizmą. Artis­
tai deda ęUdžiausių pastangų, kad 
perstačius veikalą ikuopuikiausiai.

11-12

CLEVELAND, Ohio. — Clevelando
Darbininkiškų Draugijų Sąryšio 

susirinkimas jA’yks panedčlį, 17 d. 
sausio, Ordinas svetainėj, 6021 St. 
Clair avė. Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Visi delegatai, nauji ir seni, būtinai 
dalyvaukite, ' nes labai svarbių rei­
kalų yra svarstymui. Dar sykį pri­
mer u: nauji ir seni atiekite.—C. D. 
D.S. sekr. D. Petrauskas, , 145(j 
Clermont rd., Cleveland, Ohio;

A.L.D.L.l). 12 APSKR. REIKALAI
Gerbiami draugai ir draugės! Ne-, 

pamirškite 12 apskričio konferench 
jos, kuri Įvyks 23 dieną saušio, 51 
Butler alley, Pittston, Pa. 1 Patariu 
delegatams gerai pagalvoti ir suį

IŠRANDAV0JIMA1
PASIRANDAVOJA kambarys < vi­

sais parankamais, k. t. garo Šilu 
ma, šiltas vanduo, arti prie subway 
35 Devoe st., Brooklyn. 941

j/T • NOTARY FCBLIC

:;RApt>LA^'^RUCH'AS
fotografas

1 4,99;.GRAND ŠTRi
. •. ".

cČm.iŪNioN avenuė-J -.Brooklyn, m. y

PRANEŠIMAS SCRANTONO LIE-1 
TUVIAMS

Visi, kurie esatq pirkę tikietus tint 
rengiamos vakarienės del paramos 
‘‘Daily Workerio,” Janį turėjo įvyk­
ti 9 d. sausio,’ 1927 ni, beti del ren­
giamo (tą pačią dieųą) profesĮo mjv 
tingo prieš Lietuvos' fašjĖsį^ ‘vnldžią, 
sausio, 1927 m., toj pačioj svetainėj: 
M. Grudis, French Roof Hall-, 1610 
Washbum st. Mūs keturios gaspa- 
dinės, kurios turi patyrimo vaka-z 
rienių gaminime, jau dirba^ apsijuo­
sę priekaištėmis. Ir jei įtik * publi­
ka pribus į laiką (durys atdaros 5 
vai. vakare, vakarienė5 6 vai.), tai 
galėąim visi kariu pavakarieniauti, 
nes turime užtektinai stalų ir viško, 
kas tik reikalinga prie vakarienės. 
Po vakarienės bus įvairi programa. 
Kviečiame visus atsilankyti. Įžan­
ga suaugusiems $1, vaikams bOc.— 
Rengimo Komisiją. , 11-12

VISŲ ATYDAI
Šiuomi praneši! visiems vien­
genčiams, kad aš atidariau nau­
ją ir modernišką valgyklą, ku­
rioje gąmihąmyB amė^Wįįšw 
ir lietuviškas valgius. Taipgi 
patarnaujamu kuo mandagiau­
siai. Kainos prieinamos. Kris* 
čiame visus atsilankyti.

CYPRESS HILLS
♦ RESTAURANTS^?

OSVALD K^RJS

>948 Jamaica Avfc 
Brooklyn, N. Y.

JTeL Cypress 4^71

Rezidencijos Tąl. Virginia 7516
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KUNIGO MILUKO BAŽ­
NYČIOS

Senai rengiausi nueiti į kum 
Miluko bažnyčią, kaipo seno ■ 
kaimyno, pažiūrėti, kokį biznį 1 
jis daro. Taip praeitą sek­
madienį ir nukiūtinau. Vai, ’ 
mislinu sau, nekoks “gešef- 
tas.” Parapijonų vos pusant­
ro šimtelio susirinkę. Tie mal­
dininkai tokie suvargę, suny­
kę, kad tartum ką tik iš Euro­
pos būtų atkeliavę.

Man besidairant, — žiūriu, 
pradėjo vanduo bėgti. Tuo- 
jaus kum Milukas rudinę užsi­
metęs iškiūtino ir pasimojęs 
kolektorių liepė šluostyti van­
denį. Tas vargšas, nors neno­
rėdamas, paliepimą išpildė^..

Koks nepažįstamas kunigas 
laikė mišias, O po mišių kun. 
Milukas sakė pamokslą. Na, 
manau sau, kad duos, tai duos 
pamokslėlį apie parapijonų 
sukilimą. Bet laukiu, laukiu, 

‘ . Mat, 
[jaučiasi stiprus, turėdamas

Jin r Lietuvos darbininkų ir PuseJ yyskuPQ> <> ki-- * - -- - • ’toj— Vienybę su Sirvydais.
Tai visas pamokslas sukosi a- 
pie Jėzuselį, kaip jis augo ir 
su juo Mariją, pabėgo į Ai- 
gipU-

Sako : Juozapas buvo se­
nas žmogus, o Marija miela- 
širdinga mergelė; ji ir pamy­
lėjo tą senį ir su juo apsive­
dė. O kada pagimdė Jėzų 
Betlejaus tvartely j, tai vaka­
ro sulaukę—nešdinos į Aigip- 
tą. Bet reikia suprasti, kad 
asilo Juozapas neturėjo, sa­
ko kun. Milukas, tai pasisko­
lino nuo žydo.

Klausant ir mąstant apie to 
pamokslo išvadas, aišku, kad 
didžiuma susirinkusiųjų tiki 
toms pasakoms, nieko giliau 
nemąstydami.

Viską suėmus krūvon, išro­
do, kad mano kaimynui yra 
prastas biznis.

Kaimynas,

ant kaklo žodelio neprisiminė.

valstiečių Širdį; jūs patapsite 
jų neprieteliais!

! Mes nenorime,'kad taip at­
sitiktų ; mes trokštame matyti 
jus, sandariečiai su socialis­
tais, ščyrai protestuojančius 
ir smerkiančius kruvinąjį fa­
šizmą. M ės jums pasiryžę pa­
gelbėti 
kaip 
Raitija 
gelbon koalicinei valdžiai ko­
voti prieš keliantį galvą fa­
šizmą, kol dar buvo nepervė- 
lu.

vesti 
Lietuvos 

kad

kovą, taip,
Komunistų

siūlėsi pa-

SVARBI LEKCIJA 
PASKAITA

Proga Visiems

1R

16 d.Sekančioj nedėlioj,
sausio, “Laisvės” name, įvyks 
svarbi lekcija “Istorija Klasių 
Kovos Amerikoje,” skyriai 
XVI ir XVII. Paskaita d. J. 
Kundrušiūno: “Anglijos Gene- 

| ralis Streikas ir Jo Pamokos-” 
< šis nedėldienis del visų, 
i kiekvienas darbininkas, kuris 

tik nepatingės atsilankyti, ga­
li ateiti ir pasiklausyti, kaip 
darbininkai lavinasi. Atėikite!

Pirm. V, B.
11-12

AIDIEČIAI, TĖMYKITE

jKitose kolonijose 
draugai, kaip tik apsiveda, tai 
ir vykimas pas juos žūsta, bet 
Browlyne kaip tik atbulai. 
Nesenai čia apsivedė jaunuo- 
liai-aidiečiai Rajauskas ir An- 
dreliūniūtė. 
metė Aido 
organizacijų, 
jų praktikas 
lanko.

Jie ne tik nepa- 
choro ir kitų 
bet reguliariai 

bei susirinkimus 
Tai puikus dalykas.

Neturinti gero, pelningo 
amato turite gerą progą išsi­
mokyti prižiūrėjimo namų — 
eižianitorystės. Norinti tokio 
gavimui. Užmokestįs geras, 
darbo, galite gauti visas in­
formacijas ir rekomendaciją 
įgalima daryti puikų pragyve­
nimą. Patyrimas nereikalin­
gas. Pramoksite darbo į dvi 
tris dienas laiko. Tą visą pa- 
gelbą suteiksiu už visai mažą 
atlyginimą;

Kreipkitės šiuo antrašu:
W. G. 861—40th Št.

Apartment 2 
Brooklyn, N. Y.

Pri važiuo j ama W ėst 
Line karais, išlipkite 
Ninth Ave.

End 
ant

Užklausus “Garso” redakto 
rių poną Zujų, ar jis išmano 
ir žino ką apie dailę, jis at­
sakė, kad jis gerbia dailę. Bet 
padavus Aido choro operetės 
plakatą, suplėšė į mažus šmo­
telius ir pareiškė, kad tai bol­
ševizmas, ir savo “frontui” 
paliepė išvalyti dalintoją iš 
salės. Ar tai ne žioplas su^ 
tvėrimas ?

Telšių Muzikantas.

BROOKLYNIETIS KOMARAS 
PADĖJO TURKĄ HUSSANE 

—IMASI SU GRAIKU 
LONDOS

Šios pėtnyčįos vakarą bus 
lošiama operetė “Grigutis” 
pilnai, visuose aktuose. Kad 
neužsitęstų iki labai vėlam 
laikui, todėl pamoka bus pra­
dėta punktualiai 8 vai. Kiek­
vieno choristo yra pareiga at-

Dienraštis “The Memphis 
Evening Appeal” (is Mem­
phis, Floridos) savo laidoje 
už sausio 7 d. rašo, kad 
brooklyniętis ristikas J. Ko­
maras, viėtiniams lietuviams 
gerai žinomas, parrito turką 
Jussifą Hugsąnė. Pamsda- 
damas jį, jis atsidarė sau ke­
lią griebimui už sprando 
mio Londos, sunkiasvorio 
tiko, prie kurio Komaras 
gėsi jau nuo senai.

Lengvai apsidirbęs su 
ku, Komaras gavo teleg 
r no savo profesijos kolegos,! 
Londos, kad šis sutinka su juo 
eiti rungtynėsna. Jos turėjo 
Įvykti sausio 13 d., Memphiso 
Stadium e.

Laikraščio bendradarbis 
pripažįsta, kad turkas ristikas 
turėjo daugiau apsukrumo 
ristis, bet jis nepajėgė lietu­
vio Komaro nugalėti, nes pas­
tarasis savo stiprumu aną par­
bloškė. Iš karto turkas rodėsi 
bus laimėtoju, bet kuomet 
Komaras drapiežnai griebėsi 
anam už sprando, tai antruo­
se dviejuose susirėmimuose iš 

j turko pasidarė tik turkutis.
Komaras sveria 230 svarų, 

o jo oponentas Hussane—201 
svarą.

žiūrėsim, kaip Komarui sek­
sis su Londosu,

Dži-

tur-

VISŲ ATYDAI

PUIKIAUSIA IR ŠVARIAUSIA 
LIETUVIŲ KIRPYKLA IR 

BEAUTY PARLOR
Dąrbą atliekame pagal kostumie- 
rių Reikalavimą. Taipgi motėriip 
ir merginom kerpame plaukus ir 
su garbiniuojame (Mafecel Wave) 
pagal vėliausią madą. Del mo­
terų turime atskirą kambarį.

Kviečiame visus atsilankyti,’ o mū­
sų klesiškų patarnavimų ‘ būsite 
patenkinti.

123

Antrašas:
POVILAS MĄSLIOMIS 

ir
C. GUžAUSKIUTfi

Union Avė., prie Grand J St.
Brooklyn, N. Y. ;

VISŲ ŽINIAI
Mes Būdavo jame Namus, Garadžius ir Krautuves; 
Perkam, parduodam ir išmainom namus, ūkės ir visokius 

biznius,’kaip tai: bučemes, ber 
kemes ir refetaurantus. Inšiuri- 
nam namus buo ugnies ir nelak 

p taip pat krautuves ir auto-
|B mobilius. Parduodam anglis,

koksus ir malkas. Išrandavo- 
Jam kambarius. Užlaikome ka- 

;marniką, architektą; padarome 
planus del budavotojų; ūžlai- 
<om namli taisytojus, stogden- 
gius, plumberius ir elektrikie- 
rius.

Taip?1 patarimus per savo advokatą 
aaMOKaMlMlffiEgįl visokiuose reikaluose, kaip taį: 

pardavime visokio

Skoliname pinigus ant 
ir antrų mortgidžių. 
suteikiame legališkus

pirkime ir 
turto ir t.t. Reikale kreipkitės pas:

A. J. KUPSTIS
332 W. Broadway

Office Tel: South Boston 1662

South Boston, Mass, 
arba 1373.

Šiuomi pranešu visiems savo draugams ir pažįsta­
miems, lygiai ir visuomenei, kad aš atidariau

Ui VYALE RESTAURANT
540 GRAND STREET, BROOKLYN, N.

Tarpe Union Avė. ir Lorimer St.
Savininkas Wr AMBOT

PAJIEšKOJIMAI
Aš, Antanina Žeimiūte, po vyru Ga­

linienė, pajieškau savo pusbrolių 
Stanislovo ir Juozapo Verbickų. Jie 
paeina iš čebatorių kaimo,.Vilniaus 
rėdybos, Trakų apskričio, Alkininkų 
parapijos. 13 metų atgal jie gyve­
no Philadelphia, Pa., dabar nežinau 
kur gyvena. Meldžiu pačiųv at si Sauk­
ti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; 
turiu reikalą su jais pritarti.—Au­
tose Galinienė, 142 River st., Haver­
hill, Mass. ’į Qrll
Aš, Antanina Skrinškutė, pajieškau 

savo'pussesesrių Veronikos ir Onos 
Rudkauckiūčių, iš kaimo Būdviečių; 
gyveno Brooldyne. Meldžiu* atsišauk­
ti, arba kas kitas pranešei te žemiau 
paduotu adresu. Manome važiuoti i 
Lietuvą, todėl norėčiau su jom p<Ąsi 
Aatyti, nes turim# svarbių reikalų* 
Adresas: Kazis Senkus, .108 Inslee 
pl„ Elįzabeth, N. J. ? * 9-1

Pardavimai
TRY Š PRIEŽASTYS * 

turit pirkti vokiškas brigaidelko .
1— vokiškos1 britVoš yrtt geriausios;
2— kad pas mane' gšlit gauti pigiau, 
nes aš tiesiog gąynų įi| ^Vokietijos;
3— kad mdno'itavoraš fyna pirmos kle-1 
sos ir duodu visiem išbandyti be pini­
gų. Taipgi galit gauti pustų, žirk­
lių,. šukų ir visokių šepečiui mašinų 
plaukams kirpti. : Kas norit pirkti 
du barbeno krėslu? naujausios ma­
dos, 'parsiduoda labai/pigiai.

P. BALTRŪNAS
123 Union Ave., Brooklyn, N, ’Y. 

Reikalaiju agentų, duodu gerą nuo-
Į Šimtj. 9-14

PARSIDUODA dviem šeimynom įtai­
sytas 12 kambarių namas su di­

dele krautuve, kurioje dabar yna 
restaurarltas; blzniavoje vietoje, kai­
na $17,000. Parduodame be agentų 
tarpininkavimo. Atsišaukite Carlson 
Lunch, 86 Flushing avė., Brooklyn, 
N. Y. Tel. Cumberland 1159. 10-15

PARSIDUODA bolinė, 4 dar tik vie­
nus metus naudotį stalai, vieta ge­

ra tam bizniui, nes įvairių tautų 
žmonėmis apgyventa. Leos’as ant 
dviejų metų, renda prieinama. 555 
Metropolitan avė., Brooklyn, N. Y.

* i h • 10-12
PARSIDUODA groseme ir delicates­

sen, lietuvių apgyventoje vietoje.
Tinkantis tam bizniui žmogus gali 
daryti puikų pragyvenimą. Atsišau­
kite: 23 Scholes št., Brooklyn, N. Y.

10-12
IšSIRANDAVOJA karčiame, 4 gy­

venimui kambariai. Kreipkitės 
pas: Joe Grabauckas, 62 Union' aye., 
Brooklyn, N. Y. Tel Stagg 6640.

Tel. Juniper 7378

M. BIELIAUSKAS- .
U BALUS CK

ir šiaip
61’52- Grand Avenpi r

Maspeth, Y*

LIETUVIŠKA

BARZDAWfflJ

ir
BEAUTY PARLOR

Specialistas aid NfeBSle*B ChcdM
Permanent Wave, Scalp Tmi* 
ment, Violet Ray TreaiįjaM

Marcel Wave..j
Kerpame plaukus sulyg Dan>d 

šių madų. Už darbą garantuojt’ 
me.

ANTHONY MOLEYN
463 ^opimer St

' Grand St, 
t Brųoklįyn, Y.

NAUJAUSIOS MAWS W 
RUSISKA-TURKIŠKA PIRTIS, Ine.

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atUlli 
naujausios rūšies maudynes su modemiškais pagerinimak 

* čia įtaisytas didelis

i) Plaukimui Prūdas aa Šviežio |

ŠUUNIŲ VANDENIU 
ir mažesnis Prūdas su JI 

druskiniu Vandeniu* į 

Try a garimai kambariai deld^^į 
rimo: Rusiškas, Turkiškas gii® 
vanojimosi kambarys. 
gas miegojimui kambarys; taip 
restauranas su geriausiu 
patarnavimu. A ' ■ 
Pirtis atdara dieną Ir naktj. Motin 
dienos yra PanedėŪais ir Utandnkiia 
Pabandykit, o patirsit viso to peUrak

- ■—— I ManedŽerii M* TEEEELBABM* 

29-31 Morrell Št.f tarp Cook ir Debeooise Stst 
(Ties Broadway ir Fltflhing Avenue) * U ‘

PanwUliah nuo 12 dieną per visa 
naktį; utaruinkaiB nuo 12 dieną iki 

12 nakčią.
Telefonas Pulaski 1090.
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